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Wydanie I-sze. 
Harcerskie Biu 
ro Wydawnicze 
przy Naczelnic 
twie Z.H.P.Wy- 
miar;21x15 cm. 
Stron;231.0k - 
ładka.Warszawa 
1933 rok. 

Wydanie II-gie 
Jubileuszowe . 
Harcerskie Biu 
ro Wydawnicze 
przy Naczelnic 
twie Z.H.P.Wy- 
miar;24x16 cm. 
Stron;350., Ok- 
ładka. Ilustra- 
cje i wykresy. 
Nakład;3.100 
egz.Warszawa , 
1935 rok. 

Cenne opraco - 
wanie na temat 
historii ZHP . 
Doprowadzone w 
treści do 1935 
roku. 

Dzisiaj orgi - 
nał stanowi po 
zycję 'białego 
kruka'w zbio - 
rach Harcers - 

w Polsce 
| = a GidłaGTBM |.     

April 1980.Półrocznik-Half-Yearly. 
Wydawca i Redaktor-Publisher and 
Editor;Zenon Buczewski.Adres - 
Address;12531-92nd Ave.Surrey,B.0C. 
V3V 1G8, Kanada - Canada. 
  

"Historja Harcerstwa 
Polskiego"W.Błażejewskiego 
i "Andrzej Małkowski"Ale - 
ksandra Kamińskiego to dwa 
dzieła literatury Harcers- 
kiej,bez których trudno 

» > byłoby sobie wyobrazit 
istnienie ruchu Harcerskiego w Polsce 
i na świecie. 

Z tego powodu, omawiamy w tym wydaniu 
'Biuletynu'szereg pokrewnych tutaj 
tematów.A z radością czynimy adnotac- 
ję właśnie wydanej książki A1l.Kamih- 
skiego na temat życia twórcy Skautin- 
gu Polskiego. 

W następnym numerze 'Biuletynu' za - 
mieścimy wspomnienia o kilku kierow - 
1 skiej na świecie. 

Zenon Buczewski , 
"Harcerstwo nad Pacyfikiem 1971-1977" 
Offset.Stron;iii + 18,nlb.5.Wymiar 
280x216 mm.Zawiera:Przegląd wydaw - 
nictwa ZHP w Vancouver,B.C. Zestaw 
numerów; 25-6 .Zestaw treści;318 po - 
zycji.Spis nazwisk.Odbitki. Wydane 
nakładem autora.Surrey,B.C.Marzec 
1980 r.Kanada. 

Ulotka powiadamiająca o 
odprawieniu w Krakowie Mszy świętej 
za duszę śp. Andrzeja i 0lgi Ma ł- 
kowski c h . Odbitka z orginału, 
o wymiarach; 34.5 x 24.5 cm.     

Z kark Historii Związku Harcerstwa Polskiego 
  

aż Dwutygodnik młodzieży harcerskiej 

i: . założony w r. 1911 przez H. Małkowskiego 

NAKŁAD 11.000 
egzemplarzy 

urzędowo stwierdzony 

SK AU T 

przynosi rocznie 
20 zeszytów czyli stron 400 

w prenumeracie zbiorowej kosztuje zaledwie 

12 1 !3 grosza 

czyli 250 groszy rocznie 

jest zatem 

najstarszem 
_———__ najobszerniejszem 

najtańszem ———————— 

czasopismem harcerskiem 

_—_ >>) „PS DPAru 

Specjalne dodatki piękny 
układ I doborowa treść 

składają się nakażdy numer. 

ie (oPh ini A ARNE * piazza 

KAUT Dwutygodnik młodzieży harcerskiej zażożon 

a n.1911 2a A.Małkowskiego. R -XX. Nel. (272) 

15 styczeń 1934 r.Wym;25x18 cm.ss.20.0rgan Zarzą 

dów Oddziałów Z.H.P. Lwów,Poznań,Toruń. Wychodzi 

;,we Lwowie pod redakcją Wiktora Frantza»  



Józef Kret 

Andrzej MAŁKOWSK I 

(wspomnienie z xi.191l r. ) 

Pewnego listopadowego dnia 191l roku kolega dzielący 
ze mną ławkę szkolna w II-gim Gimnazjum w Rzeszowie 
podsungł mi w czasie lekcji czasopismo mówiąc „że war- 
to je przeczytać.Był to jeden z pierwszych numerów dwu- 
tygodnika"Skaut "wydawanego w Lwowie.Przeczytałem cześć 
w szkole a resztę w domu.,Zafrapowani obaj tą lektura 
nie mogliśmy oprzeć się pokusie by pójść w Ślady lwows- 
kich skautów i próbować zaszczepić ten ruch na terenie 
naszej szkoły.Chętnych znalazło się od razu kilka kole- 

gów. 
Szczęściem dla nas zjawił się w tym czasie w Rzeszo- 

wie założyciel i redaktor tego dwutygodnika Andrzej 
Małkowski,który wzory angielskie twórcy skautindu Baden 
-Powella przeniósł na grunt polski dając początek pier- 
wszym drużynom skautowym we Lwowie.W czasie krótkiego 
spotkania opowiedział nam o tej organizacji i jej głów- 
nych założeniach (dotyczących ideologii i praktyk).By- 
liśmy yrzeczeni jego osobą.W krótkiej rozmowie poru - 
szył,ożywił i jakby zgalwanizował te uśpione pokłady 
młodej psychiki,które w skostniałej rutynie austriackiej 
szkoły nie znajdowały pola do uaktywnienia się.Na długo 
pozostaliśmy pod urokiem jego osobowości. 

Przypominam sobie,że wtedy A.Małkowski rozmawiał z dy- 
rektorami dwóch gimnazjów rzeszowskich w sprawie powoła- 
nia do życia organizacji skautowej w ich szkołach. Inst- 
niały wtedy w Rzeszowie dwa ośmioklasowe gimnazja klasy- 
czne:l-sze Gimnazjum'"stare"założone przez Stanisława Ko- 
narskiego i II-gie Gimnazjum"nowe*założone w 1904/5 r. 
Dyrektor Gimnazjum I-go p.Jasiewicz wyraził zgodę na 
zorganizowanie drużyny /plutonu?/w jego szkole,zaś dy - 
rektor II-go Gimnazjum p.Warmski - taki C.K.służbosta - 
nie zgodził się oficjalnie ale tolerował zaczątki tego 
ruchu.Byłem wtedy uczniem 5-tej klasy II-go Gimnazjum. 
"Stworzyliśmy na początek pierwszy patrol skautowy , 

który przybrał godło 'Lisów'".Zachowałem w pamięci kilka 
nazwisk druhów,wchodzacych w skład tego patrolu;Leopold 
Kula,Józef Janicki,Antoni Kiszka,Oskar Gabriel ,Wacław 

  

Szalacha,Stanisław Grzywacz i ja. Patrolowym /wg.dzisiej- 
szej nomenklatury - zastępowym/był Józef Janicki. Kula 

  

A tbubzkuć ) 
niami wojskowymi nadawał ton i kłaru$żć naszym har- 
com;Patrol rozrósł się z biegiem czasu w pluton , 
kierowany w dalszym ciągu przez J.Janickiego. 

Rok 1913 przyniósł ogólne przeczuwanie zbliżającej 
się wojny.Młodzież szkół Średnich lgngła do organi - 
zacji wojskowej,uczniowie klas siódmych gimnazjum ws- 
tępowali do P.0.W./Polska Org.Wojskowa/.To wpłyneło 
na osłabienie Żywostności ruchu skautówego,w szkole . 
Z naszej drużyny odpadło wielu z druhów a wśród nich 
Kula,którego całkowicie pochłonęły sprawy przysposobie- 
nia wojskowego. Już np.zimą„1912/13 program zbiórek od- 
bywanych w mieszkaniu Kuli obejmował w lwiej części 
zgłębianie wiadomości i umiejętności wojskowych, przy- 
datnych na wypadek wojny. 

Kraków,dn.B.iv.1972 r. 

*/późniejszy sławny Lis-Kula , 
najmłodszy pułkownik armii 
polskiej,bohaterski dowódca 
pułku w walkach na Wołyniu 
gdzie zginał w marcu 1919 r. 

Józef Kret urodził się w 
1895 roku w Staromieściu koło 
Rzeszowa.Studiował na UJ w 
Krakowie m.in.;historię,geo- 
grafię,psychologię. W r.1933 
powołany został na stanowisko 
instruktora harcerskiego Wy- - 
działu Oświecenia Publicznego " 
w Katowicach. W 1940 r.rozpo- 
czął z innymi harcerzami or - 
ganizowanie tajnego harcerst- 
wa;'Szare Szeregi' na terenie 
Małopolski. Wydawał tam kon - 
spiracyjny 'Biuletyn Informa- 
cyjny'. Aresztowany dn.2.V. 
1941 r.wywieziony został do 
Oświęcimia. Po wojnie, m. in. 
opublikował książki;"Harcerze 
wierni do ostatka'"(1969 r.) , 

a i " Ostatni krąg" (1973 T.)Red/. 

Józef Kret. 

  

MSZA ŚW. ZA SPOKÓJ DUSZ 

st» 

OLGI 

Z DRAHONOWSKICH 

MAŁKOWSKIEJ 
* 1IX 1888 t 15 I 1878 

1 
ANDRZEJA 

MAŁKOWSKIEGO 
* 31 X 1858 4 16 I 1519 

działaczy niepedległościowege Za- 

rzewia j POW, abstynenckiej Eleu- 
terii-Wyzwolenia i Eleusis, instruk- 
torów WF w Sokole, założycieli i 

komendantów skautingu polskiego 

1911—1912, pedagogów gimnazjum 
w Zakopanem — w pierwszą i sześć- 
dziesiątą pierwszą rocznicę Ich odej- 

*ścia na Wieczną Wartę — zostanie 

odprawlona przez J. E. Ks, Kardy- 
nała Franciszka Macharskiego we 
wtorek 15 stycznia 1980 w kościele 

Św. Anny w Krakowie e godzinie 
18.00. 

RODZINA I "TZYJACIELE 

  

'Tygodnik Powszechny! 

B.XYXKTY;NY.2.41GLOJ 5 

dnia; 13.i.1980 roku, 

Kraków,Polska.         za swoją żywiołowa natura,temperamentem i zainteresowa- 

= + af dj. | 
=| harcerskie.pl m [-  
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NIE OBNIŻAJMY NASZEGO POZIOMU ak 
  

Stale tocza się burzliwe dyskusje wśród instruktorów 
na temat przyszłej sprawy młodzieżowej.Powstaja różne 
projekty oraz pomysły,a na czoło wysuwa chęć stworze- 
nia wielkiej organizacji młodzieżowej,obejmujacej Swy- 
mi wpływami całe młode pokolenie polskie. 
Nie mamy najmniejszej watpliwości,że zadanie to speł- 

ni najlepiej już przed tym wypróbowana organizacja ja- 
ka jest Harcerstwo» 
Lecz i tutaj mamy pewne zastrzeżenia.W ostatnich la- 

tach przed wojna przechodziliśmy pewien kryzys,pewne 
problemy nie zostały należycie rozwiązane uderzyliśmy 
raczej wszerz niż wgłab,a praca nasza nie posiadała 
wyrażnie oznaczonego kierunku. 
Postaram się podkreSlić tutaj tylko jeden punkt,któ- 

ry jest wszędzie dyskutowany.Czy zakaz picia i pale - 
nia powinien być organizacji młodzieżowej narzucony , 
czy też tylko propagowany,względnie winna być ustala- 
na granica wieku do której powinien on być przestrze- 
gany. Uważam,że najwięcej do powiedzenia w tej sprawie 
mamy - my młodzi, j 
Nie sa miarodajne dla nas zdania jakiś starszych pa- 

nów,chośby nawet instruktorów,którym zakaz ten jest 
nie na rękę.Jakże oni moga zachować się w towarzyst - 
wie bez papierosa,bez wódki,przecież wznoszą toasty 
za zdrowie różnych 'osobistości',a oni nie moga obra- 
zić nikogo i nie wypić czyjegoś zdrowia, 
Podczas zlotów i różnych rautów międzynarodowych , 

skauci prawie wszystkich państw palili tytoń i pili 
wódkę,tylko Polacy zachowywali wstrzemiężliwość i 
tak czuli sig nieswojo,takie panowało 'oburzenie',że 
nie wypijali toastów.Dzisiaj w czasach wojennych po- 
siadamy tak ciężkie warunki,że nie jest żadnym prze - 
stępstwem uspokoić troche nerwy nikotyna czy poprawić 
sobie humor wyduldaniem butelczyny bimbru, 

W pracy konspiracyjnej niepalenie tytoniu i niepicie 
wódki $cięga podejrzenie szpiclów i osób postronnych, 
dlatego od czasu do czasu trzeba pociagneć jakiegoś 
skręta,czy też wychylić kieliszek.I wreszcie nikotyna 
nie szkodzi, jeżeli czasem przepłucze się sobie jelita 
i Żołądek,bo to wychodzi na zdrowie, 
ac Rea i mówię ci,którym zakaz picia i palenia 

186 po linii najmniejszego oporu.Na to odpowiemy im 
my młodzi.Odpowiemy,że sa to wszystko nieuzasadnione 
bzdury,które nie sa w stanie nikogo przekonać, 
Nikt nam nie będzie dyktował czy nam będzie wolno 

pić i paliś,czy też nie.Sami zdajemy sobie jasno sp- 
rawgę ze szkodliwości używania nikotyny i zatruwania 
organizmu alkoholem i nie pozwolimy obniżyć naszego 
poziomu powodując się słabościa starych instruktorów, 
Jasno i zdecydowanie odpowiemy im na ich zarzuty. 
W towarzystwie osoba nieużywajaca alkoholu i: tytoniu 

wzbudza pewnego rodzaju zaciekawienie,reszta towarzys- 
twa odczuwa jej wyższość i niejeden staje się do 
pewnego stopnia zazdrosnym,że on nie może wyzbyć się 
tych nałogów, 
Całemu Światu pokażemy,że my Polacy wolni jesteśmy 

od wszelkiego rodzaju nałogów i wolność tę będziemy 
propagować wszędzie. 

W czasie wojny,gdy organizmy nasze nie otrzymują do- 
statecznej ilości odpowiedniego pożywienia i ciagnie- 
my prawie z resztkami sił,używanie trucizn podniecaja 
cych jest przestępstwem,a nie Środkiem kojącym nasze 
nerwy.Z duma musimy przyznać,że pracę naszą prowadzi- 
my od poczętku wojny bez jednego dymu i butelki i ch- 
wała Bogu nie było to powodem ani jednej wsypy.Nigdy 
okapcanie sobie płuc i osłabienie ustroju nerwowego 
nie było korzystnym dla zdrowia. 
Stoimy twardo i nieugięcie na stanowisku nietolero - 

wania Żadnych udogodnień ani wykrętnych ścieżek,czy 
też dwuznacznego komentowania 10 punktu prawa i nie 
mamy obawy,że szeregi naszej organizacji staną się 
przez to szczuplejsze, Dzięki naszemu wysiłkowi i du- 
żemu wkładowi pracy nad soba stanęliśmy na wysokim 
poziomie i poziomu tego nie obniżymy za Żadna cenę, a 
kto chce i86 z nami dalej to albo się podciagnie,albo 
zostanie w tyle, 

Artykuł pochodzi z konspiracyjnej gazetki harcerskiej 
pt;'NA TROPIE"”,Rok.I.Nr.B8., dn;25 kwietnia 1944 roku . 
Kraków,Polska. (Red. ). 
  

    t zaszkkiżapktórzy obniżyli swój poziom i staraja sie 

=| harcerskie.pl  



  

  

REY ECP ZA 
W tym roku mija 6o lat od chwili kiedy ukazało 

się trzecie i ostatnie,wydanie książki pod tytułem; 

"Harce młodzieży polskiej"(1).Książka,stanowiaca 
jednocześnie podręcznik nauki skautowania czy też 
harcowania dla młodzieży Polskiej,oprata na zasa- 
dach praktyk i książki gen.Baden-Powell,twórcy 
Skautingu w Anglii,była,nasteępna po pierwszej a 
sławnej książce,opracowanej przez twórcę ruchu 
Skautowego w Polsce,Andrzeja Małkowskiego.Praca 

Jego 

ukazała |. „- E. PIASECKI i M. SCHREIBER 
się w r. - 
1911 pod ; 
tytułem: 

; ; AR 

"Scou * , 
ting ja- 
ko sys - 
tem wy- 
chowania niędzie| MŁODZIEŻY POLSKIEJ 

  

ży”. 

Autoro- WYDANIE TRZECIE 
wie Har) — - : 
CÓWe +2 » ZNACZNIE ROZSZERZONE | POPRAWIONE NA POD- 

korzys- £ STAWIE 8-go WYDANIA DZIEŁA GENERAŁA ROB. 

talf z BADEN-POWELLA p.t. „SCOUTING FOR BOYS* 

tej pra- OPRACOWAŁ DR. EUG. PIASECKI - 
c y Mał '« PROF. UNIWERS. POZNAŃSKIEGO 

kowskie- 
go. 
Dali w 

*"Harca- 
ch.. 'ob- 
szerny 
opis i 
przykła- 
dy pracy 
Harcers- 
kiej. ać SiŚ LWÓW — WARSZAWA 

zad KSIĄŻNICA POLSKA T-WA NAUCZ. SZKÓŁ WYŻSZYCH 
dzili MCMXX j       
  

archiwum 
harcerskie.pl iż 

słownictwo;Harcerz,harcmistrz;y 
harce,harcerstwo,harcować w 
miejsce praktykowanego określe- 

nia Małkowskiego - Skaut. 
W treści, 'Harce...'to na ów- 

czesny czas,- ABC harcerskie. 
Jest tam wiele gawęd dla 

prowadzenia pracy w drużynie, 
liczne przykłady jej,oparte 
na wzorach z skautingu an - 
gielskiego, z pierwszych obo- 
zów Małkowskiego, z Jego prac 
wydawniczych dla Harcerstwa . 
Za każdym rozdziałem podana 

jest literatura tematu,gdzie 
poprzez dodatkowe książki moż- 

uzupełnić sobie 
to,oczym mówią tam 

autorzy 'Harców'.. 
3 Bogata w 

treści książka była bardzo przy- 
datnym podręcznikiem nauki Har - 
cerskiej w Polsce w pierwszych 
latach jej powstania. 
Dzisiaj,egzemplarz 'Harców.." 

stanowi ksiażkę o wartości 'bia- 
łego kruka' w zbiorach tak pry - 
watnych jak i bibliotekach Har - 
cerskich, fz/ 

Harcerze małopolscy 

(1) Schreiber,Mieczysław i Piasec- 
ki,Eugeniusz, "Harce młodzieży pol- 
skiej".Wym;18x12 cm.ss.xii,286 , 
nlb.2.Rysunki.Lwów 1912 rok. 
- Schreiber,Mieczysław i Piasecki 
Eugeniusz, "Harce młodzieży pol - 
skiej".Wydanie drugie.Wym;19x12 cm. 
Rysunki.Lwów 1917 rok. 
-Piasecki,Eugeniusz i Schreiber , 
Mieczysław, "Harce młodzieży pol - 
skiej".Wydanie trzecie.Wym;17x11.5 
cm. ss.xvi.468. Rysunki.Obszerna 
bibliografia.Załaczniki.Dokumenty, : 
Lwów 1920 rok. - Polska, 

Harcerka małopolska   -9-  



    

Po raz piercwszy! 
czyli: Zabytki literatucy barcerskiej 

PIERWSZY DRUK 
Trzymam go w palcach i jeszcze raz 

uważnie oglądam. Inaczej nie wierzyłbym. 
że to autentyk. Mały: skrawek papieru, do- 

starczony mi przez prof. Żurawskiego, 
współzałożyciela polskiego skautingu. Nad- 
druk tytułowy: „Raport poranny". A więc 

druczek meldunkowy. Pod: nadrukiem krat, 
ka. Obok rubryk poziomych widnieją po- 
zycje: 1) stan bojowy — 2) ranni i chorzy 
— 3) na urlopie — 4) w rezerwie i 5) 
razem. Nad rubrykami pionowemi: „ofic. — 
podof. — szereg. — tornistr — łopat. — 
namiot. Jedna rubryka pionowa prosta, bez 
napisu. („Tu wpisywało się — karabin, 
ale drukować tego nie było można” — ob- 
jaśnił mnie prof. Żurawski). Pozatem za- 
kreskowane miejsce na dodatkowe uwagi 
o gotówce i żywności, na datę i podpis. 
"To jeszcze nic. Możnaby powiedzieć! druk 
strzelecki, jak tyle innych. Ale prawdziwą 
sensację kryje nonparelkowy tekścik z boku 
Czytamy wyraźnie: . Druki Harcerskie — 
(Wzór z 1909 r. — Wyd. III. — 2.000 egz.) 
— Cena 1 gr.* j 

A więc dwie niespodzianki. Pierwszą 
jest data 1909, kiedyto o oficjalnym skau- 
lingu w Polsce ani się śniło; drugą — 
nazwa: „harcerskie* (kiedy w 2 lata póź- 
niej założone oficjalne. drużyny określono 
jako „skautowe”!) Pochodzenie druku mel- 
dunkowego znane; służył pierwszym poczy 
naniom skautowym Małkowskiego i Żuraw- 
skiego. 

PIERWSZE ARTYKUŁY INFORMUJĄCE 

ż Oficjalna historja harcerstwa jako 
pierwszą swą pozycję wymienia słynny ar- * 
tykuł Edmunda l -- po 
dziwnym . tytułem :. „Bi-bi* i. „bi-es* . ue 
mieszczony- w lwowskiem „,. 
w nr. 536 i 538 z dn. 16 i 17 listopada 
1909 roku. Ale nie była to całkowicie 
je! a w Polsce relacja o skautingu. — 

d kilku laty, właśnie na łamach „Skau- 
ta* opublikowano odkrycie, że pierwszy 
polski artykuł o skautingu ukazał się w 
warszawskim „Świecie* (nr. 40 z dnia 8. 
października 1909) p. t. „Na drodze do 
stałej armji". Podpis: Londyn-Fox (coś jak 
znak firmowy!): przy artykule — dwie 
fotografje skautowe. 

A oto znów otwieram Kalendarz To- 
warzystwa Szkoły Ludowej. na rok 1911 
(Kraków) W darzu tym, przygot 
nym niewątpliwie w ciągu roku 1910, na 

„ 100 znajduję obszerny, na 8 stronic 
ate, iktota[IRalendarza, dra Marjana 

Vpnqwakieon="n., t. ;p- = młodzież 

wychowują Anglicy (Pułki wywiadowcze 
Boy Scouts w Anglji)* Przy artykule 11 
food z życiu skautów i skautek an- 
gielskich. Artykuł zawiera informacje o 
wstaniu skautingu (Mafeking), o jego ch 
rakterze wychowawczym, omawia „organi- 
zację angielską, analizuje wreszcie + 
czenie, hasło i prawo skautów angielskich. 
O polskich poczynaniach skautowych au- 
tor nic nie wie, podaje natomiast pewne 
informacje dotyczące skautingu niemieckie- 
go. Widocznie w r. 1910 społeczeństwo pol- 
skie nie orjentowało się zupełnie w poczy- 
naniach harcerskich. 

PIERWSZE EOI5WO — POPRZEDNIK 
w 

Spójrzcie na ilustrację. Na tle „Haseł 
Filareckich' dwa małe pisemka: „Harcerz* 
1 „Na zwiady”. Jest to zima 1910—1911. 
Na odwrocie jednego z tych pisemek (tego 
widzjeć nie możecie!) znajduje się prospekt. 
Przytaczamy go: „KAARCERZ poświęcony 
ogólnym sprawom wojskowi wychowaria 
młodzieży po w łączności z in- 
nemi dodatkami „Haseł Filareckich* a mia- 
nowicie: NA ZWIADY, omawła polową 
służbę zwiadowczą, NA. CZATACH służbę 
ubezpieczającą; W OBOZIE służbę obozo- 
wą, a CELNY STRZELEC naukę i ćwi- 
czenia w strzelaniu. Czytajcie je t rozszeż 
rzajcie między kolegami I" 

A więc „Hasła Filareckie", redagowa: 
ne przez przyjaciela Małkowskiego, a współ= 
założyciela harcerstwa Kazimierza Żuraw- 
skiego, planowały szeroką akcję publicy- 
styczną szkolenia polskich harcerzy. 

- Wprowadzony w tych dodatkach ter- + 
min „harcerz*, używany był w pierwszych 

* formacjach naszego ruchu (dowód: omó- 
wiony na wstępie tego artykułu druk mel- 
dunkowy, określony jako „harcerski"'). — 
'edług Ano prof. Żurawskiego, do- 
iero władze sokole nawróciły do termino- 
logji: „skautowy*). * 

Wydawnictwo „Haseł Filareckich" ra- 
zem z dodatkami harcerskiemi — informuje 
prof. żurawski — obiecały przejąć w lecie 
1911 r. władze sokole. Z niewiadomych 

0? nie doszło do tego. W jesieni 
911 r. ukazał się „Skaut* pod redakcją 

Andrzeja Małkowskiego. - BWL 

  

> ski 
* „współpracownik. Małkow. 
„ „skiego, założyciel, i ko: 

mem zoreżięrzyk (her 37 + 'mendant pierwszej samo- , 

Pda alelia c ziastezych Gatre, © lstnej, formacji harcer 
maczychi LYS uLtteas ć skiej: 1.. drużyny zwie+ 

ni sonic „dowczej im. Miłkowsi Ę 
go. Obok: redagowane = 
przezeń „Hasła. Filarec- 

*,'kie* z dodatkami harcer. 
” sklemi.  * 

0 drużynach zwiadowczych. p 

RJ © wstęp 
g 1 joki jed ch 

zwiadowcze (harcownicze) MOKRĄ 
żę 

adw wychowawczych, A ś 

szetin sportowe (pirmna- 
2 

ch ip 3) Stowarzyszenia 2 Y 

zenia Godziczy 
e ama Tami mit 

  

  

B.W.L./mgr.B.W.Lewicki, " Po raz pierwszy I ", 

"Skaut',Numer Zlotu Jubuleuszowego 1935 r. 

Rok.xxii.Nr.b.304.dnia; 11.vii.1935 r.Druk.Wymiar; 

23x17 cm.Stron;8o.Zdjęć 5o. Ryciny. Ogłoszenia han- 

dlowe;48.Redaktor;B.W.Lewicki, Lwów, Polska. 

Na następnych stronach. / 

Władysław Wenzel, "Z dziejów 'Skauta' ". 
"Skaut", Jednodnidwka Zjazdu Harcerzy z czasów 

walk o Niepodległość 1911-1936. 

Wydawca;Zarząd Koła Harcerzy z czasów walk o Nie- 

podległość,Lwowskiego Okręgu Z.H.P. Druk. Wymiar: 

23x17 cm. Stron;Bo. Zdjęć; 9o.Ryciny. Redaktorzy: 

Franciszek Kapałka i Władysław Wenzel., Lwów, dn; 

23-24 maja 1936 r., Polska. 
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Władysław Wenzel, Lwów , 

Z dziejów »Skauta« 
Wśród całego szeregu wspomnień z cza- 

sów powstawania drużyn i ośrodków pracy 

'skautowej, nie można pominąć działalności 

czasopisma „Skaut” tak w b. Galicji, jak też 
poza jej granicami. 

Ukazanie się Skauta w dniu 15 paździer- 

nika 1911 r., poprzedził okres wytężonej 

pracy Związkowego Naczelnictwa Skaułowego, 

które wskutek coraz większego zainteresowania 

się młodzieży ruchem skautowym oraz braku 

podręczników i instruktorów, zmuszone zo- 

stało do wydawania własnego pisma, by tym 
sposobem regulować i ujednostajniać pracę 

w terenie. 

Któż mógł zostać redaktorem tego pierw- 

szego pisma harcerskiego jak nie $p. Andrzej 
Małkowski, najlepiej wówczas obeznany z do- 

stępną skautową literaturą zagraniczną, tłu- 

macz książki Baden - Powella „Scouting for 

Boys”, oraz członek Organizacji Młodzieży Nie- 
podległościowej .,Zarzewie”, której ideałem 

było odzyskanie Niepodległości Ojczyzny. choć- 

by z bronią w ręku. 

Toteż pierwsze słowa pisma: ., Wszystko 

co nasze, Ojczyźnie oddamy” stały się na 

długie lata hasłem całej pracy skautowej. 

Na takiem założeniu oparte trzy pierwsze 

roczniki ..Skauta”, redagowane początkowo 

przez śp. Andrzeja Małkowskiego a następ- 
nie od marca 1912 r. przez Ignacego Kozie- 

lewskiego, jakoteż Komitet Redakcyjny 

przewodnictwem prof. Eugenjusza Piase 

stały się źródłem nieraz do 
i aktualnych materjałów i wskazówek. .. 

bowiem umiał pogodzić poważną treść z przy- 
stępną formą, bardzo często gawędową. Ar- 

tykuły z zakresu ideologii. techniki, meto- 

dyki. — wskazówki organizacyjne. powieści 

lub opowiadan! sprawozdania z drużyn r 

wizytacyj. kronil przegląd czasopism, sta 
wiły treść ówczesnych numeró 

Najważnieszą jednak cechę 

czasów stanowi nivivlko j 
związek z pracami 

objazdowycn i z ż n. 
z współczesnem życiem polskiem. Wsz 

+ rażnjejsze, prgęiwyy tego: życia jak święcen 

harcerskie.pl 

rocznic narodowych, walka z obcą wytwórczo- 

ścią gospodarczą, usiłowania wciagnięcia mło- 

Ignacy Kozielewski (siedzi) b. członek Zw. N. Sk. 
i redaktor »Skautaa 

dzieży w sprawy polityczne itp. znajdują 

tu swój wyraz i odpowiednie naświetlenie. 

W tym pierwszym okresie ukazywał się 

„Skaut” regularnie, początkowo dwa, potem 

trzy razy w miesiącu, mając dzięki oparciu o 

«So zapewnione podstawy  materja!ne. 
Dzięki zaś niestrudzonej pracy dha ..patrona”* 

$p. Alojzego Walleka, dociera do wszystkich 

miast i miasteczek b. Galicji, jakoteż druko- 

wany na specjalnym bibułkowym papierze, za 
kordon do Królestwa, Poznańskiego i na U- 

krainę. 

Wojnu przynosi półtoraroczną przerwę w 

wydawnietwie ..Skauta”. Ukazuje się ponownie 
1 stycznia 1916 r. pod redakcją Czesława Pie- 

niążkiewicza. Ze zmianą warunków zmienia 

się też i charakter pisma. Podczas gdy „Skaut” 

przedwojenny to wielka praca o przyszłość 

narodu godną przeszłości y te) z 

lat 1915—1919 to wskazywanie realnej drogi, 
przyszłości wiodącej. Widoczne jest 

R 1ż cie” prz » z uorączkowej nadziei 

do niezbitej pewności. że nadchodzi sodzina 
uzyskania Wolności. Z ważnych materjałów 

historycznych należy podkreślić krótkie. lecz 
jak wymowne notatki dwojakiego rodzaju: 

korespondencje skautów 2 Irontu i wspomnie= 

nia pośmiertne. Skromne te notatki wskazują, 

że nie czczą fanfaronadą były słowa hymnu 
skautowego, umieszczone w pierwszym nume- 

rze „Skauta”. 
Wroku 1918 obejmuje redakcję Kazi- 

mierz Tyszka i dr. Kazimierz Wyrzykowski, 
potem Juljan Saloni i Marjan Wolańczyk. 

„Skaut” jakkolwiek zatrzymuje miano dwu- 

tygodnika, wychodzi raz na miesiąc, coraz 
szczuplejszy początkowo wskutek braku pa- 

pieru skąpo przydzielanego w czasie wojny 

światowej przez władze austrjackie, a następ- 

nie wskutek udziału całej prawie młodzieży 

Skautowej i instruktorów w walkach o Lwów, 
Kresy Wschodnie, Śląsk, Wilno i w wojnie 

z bolszewikami w roku 1920 — przestaje 

wychodzić całkowicie. 

Pierwszy po dłuższej przerwie numer: pi- 

sma ukazuje się ponownie w r. 1923 stara- 
niem ks. Gerarda Szmyda, komendanta miej- 

scowego drużyn skautowych we Lwowie, pod 

redakcją Karola Stojanowskiego, już jako mie- 

sięcznik, odbijany ręcznie poszczególnemi stro- 
nami na małej maszynie drukarskiej. 

W roku 1924 na stanowisku redaktora 

„Skauta” zjawia się dyr. Władysław Kuchar- 

»Skaut« na wystawie 
książki harcerskiej w Warszawie w r. 1934 

stoi kierownik wydawnictwa W. Wenzel =1j= 

ski. Początkowo nie udaje się usunąć tredno- 

Ści, numery wychodzą po kilka razem, jednak 

z początkiem roku 1925 następuje normaliza- 
cja wydawnietwa. Odtąd .Skaut” wychodzi 

regularnie co miesiąca, a w r. 1928 zmienia 

format. 
W r. 1930 ustępuje zasłużony, 6-letni 

redaktor dyr. Władysław Kucharski, redak- 

cję prowadzi przez krótki okres dh. Stani- 
sław Hibl, a następnie dr. Franciszek Machal- 

ski. We wrześniu 1931 r. następuje znów 

zmiana, redakcję obejmuje mgr. Wiktor Frantz 

i trwa na posterunku do września 1934 r., 

po nim tekę redakcyjną obejmuje mgr. Bo- 

lesław Lewicki. Od września 1935 do chwili 

obecnej mamy szereg dalszych zmian gdyż 
kolejno redagują „Skauta” dr. Leszek Czar- 

nik, Władysław Wenzel i ostatnio Władysław 

Głowiak. 
Przez cały trzeci okres swej egzystencji 

jest „Skaut” nieodłącznym towarzyszem i nau- 

czycielem harcerza polskiego. Uczy o Polsce 
i Harcerstwie, wspomina dawne bohaterstwa 

i dzieje, nawołuje do nieustannej pracy, tchnie 

dziwnym i niesamowitym urokiem. „Ksiąg 

wiedzy leśnej”, zaraża pogodnym humorem 

„Bocianich wypraw”, huczy i roi ruchliwem 

życiem braci harcerskiej. 

Z ważniejszych momentów tego okresu 

należy wymienić wydanie specjalnych nume- 

rów, poświęconych II. Zlotowi Harcerstwa : w 
Poznaniu w r. 1929, 20-to lelniemu jubileu- 

szowi pracy harcerskiej we Lwowie w r. 1931 

oraz numerowi Złotu Jubileuszowego Harcer- 
stwa w Spale w r. 1935. 

Ten ostatni zasługuje w - szczególności 

na uwagę gdyż daje przekrój całej dotych- 
czasowej pracy harcerskiej, publikuje wiele 

faktów i dokumentów dotychczas szerszemu 

ogółowi nieznanych oraz zawiera dużo. przy+ 
czynków do historji ruchu harcerskiego. 

Pozatem „Skaut” rozpoczyna działalność 
wydawniczą, wydając „Metodykę ćwiczeń polo- 

wych” Fr. Usarza (jako dodatek do „Skauta” 
w r. 1927), „Literaturę Harcerską” — B. W. 

Lewickiego (1935), „Próby Wodzów” — L. 
Ungeheuera (1935) i ostatnio „Książkę o 

Wielkim Wodzu” — Lcop. Stanisława Giins- 
berga. 

Kup dawne roczniki „SK AU TA% 
niedługo może ich zabraknąć!  



      

  

NAJSTARSZY DWUTYGODNIK 
NAJWIĘKSZY. SKAUT MŁODZIEŻY 
NAJTAŃSZY HARCERSKIEJ 
WYCHODZI WE LWOWIE POD REDAKCJĄ WIKTORA FRANTZA 

POOEM: 2700 ORGAN ZARZĄDÓW ODRZIAŁÓW z.H.P, | RO K 1934 
NR. 1. (272). | LWÓW— POZNAŃ — TORUŃ | 15STYCZEN. 
  

BILANS! 
hodzi: Wyobraźmy sobie, że ji jakął — p Komisją Rewizyjną, i przy 

badać księgi Harcerstwa, oczywiście nie jakieś księgi handlowe, ale inne, ważniejsze, notu- 
jące nie ilość, ale jakość, nie to co kto komuś winien, ale czem się przysłużył. Robimy wiel- 
kie zamknięcie, ale nie kas i rachunków, tylko skarbów i dorobku ducha — zamknięcie 

aż Jah 

ksiąg za rok 1933, ksiąg których buchalierem było życie samo; ksiąg które saldowali wszyscy - 
członkowie Z. H. P. od zucha począwszy, a na haremistrzach skończywszy; ksiąg, które 
stoją otworem dla wszystkich. Robimy bilans! Prosimy o te księgi! Prosimy o załączniki! 

oto zaczynają nam je znosić, najpierw te załączniki, całe stosy wycinków z różnych 
pism i gazet, a wszystkie o nas, o harcerkach, harcerzach, i harcerstwie. Sterta rośnie, 
olbrzymieje — jakto, pytasz, więc to wszystko za rok 1933? Tak! — bo jeszcze w żadnym 
dotychczas roku tak dużo o nas nie pisano w prasie, jak właśnie w ubiegłym. 

Jesteśmy trochę oszołomieni, na przeglądanie załączników nie mamy czasu — idziemy 
Grośt'dó Kstdg, jeny” tylko główniejsze pozyejeyia fkie:one świadczą o no* 
szym rozwoju i postępie. 

P, kiem wzrost ilościowy; przede kiem wielka ilość gromad i piękne 
rezultaty na froncie zuchowym. Dalej piękny rozwój harcerstwa wodnego, które jakościowo 
stoi na pierwszem miejscu wsród skautów wodnych całego świata. W szybownictwie jesteśmy 
dzisiaj na łarenie skautowym bezkonkurencyjnymi — jak podkreślił ło specjalnie Baden- 
Powell. W tych rubrykach musimy tutaj podkreślić dwie pozycje: 1)to przepłynięcie Atlan- 
tyku na wątłym jachcie „Zjawa” przez dwóch harcerzy Wagnera i Korniowskiego, którzy 
z Dakaru po 45 dniach żeglugi zawinęli 18 czerwca do portu Belen w Brazylji, 2) to 
sukcesy harcerza Mynarskiego, który 19 lipca przelatuje na szybowcu przestrzeń 842 km 
a 30 października zdobywa rekord długotrwałości lotu uzyskując czas 11 godzin 58 minut. 

. 0 Rok.1933 notuje nam wreszcie, dale inne oddawna nam się należące pozycje: jedna 
z nich. to miejsce w Międzynarodowym Komitecie Skautowym -do którego wybrano dha 
Strumiłłę, druga, wizyta Baden-Powella w Gdyni. 

K lziedzinie rozwoju techniki pracy skautowej — trzeba zanotować eoraz liczniejsze 
„płomienie na śniegu" — jak jedna z druchen SZ określiła harcerskie obozy zimowe. 

Bardzo pięknie wygląda nasz dorobek wydawniczy. Prym dzierży tu „Na tropie" 
swemi bardzo ścii i i aktuali i książkami. Ne ie idzie Główna Księgarnia 
Wojskowa — która dostarczyła harcerskim drużynom wodnym wiele doskonale opracowanych 

i wydanych podręczników. Harcerskie Biuro Wydawnicze stara się wkońcu możliwie wy- 
pełniać braki i luki, które dają się zauważyć w bibljografji harcerskiej. - 

Nojpoważniejszą jednak pozycją w r. 1933 byłó bezwątpienia dżembori w Gódólió. 
O jego ideowem znaczeniu — o kładzeniu pod- 
walin pod ze lepsze jutro świata mówić 
tutaj nie będziemy; o symbolice białego je- 

* lenia, może trochę, a nawet napewno zamało 
u nas mówiło się i pisało. Większość nie po- 
jęła doniosłości zadań czekających ruch skau- 
towy na całym świecie a usymbolizowanych 
w pięknem zwierzęciu prastarej madziarskiej 
legendy. Za przykładem więc naszych braci 
z za Karpat, zamykając nasz bilans ideowy 
z pogodą i radością patrzymy w nieznane 
jutro 1934 roku, niech tę zasłonę przedrze 
wspaniały skok w nieznane — skok na bia- 
łym jeleniu I 

  

  

  

  

Związek Harcerstwa Polskiego 

Wydanie urzędowe 
  

JAK ZAWIĄZAĆ 

PRACĘ HARCERSKĄ © 

DLA WSZYSTKICH, KTÓRYM NIE JEST OBOJĘTNY 

ROZWÓJ HARCERSTWA, 

opracował 

TADEUSZ SKOTNICKI. 

(yf- NACŁĄ P 

kalbatzy 

WARSZAWA 

Nakładem księgarni ]. Lisowskiej, 
Kraków G. Gebethner i S-ka, Lwów. Gubrynowicz i Syn, 

Poznań, M. Niemierkiewicz, Płock, S. Betley.   
    Tadeusz Skotnicki,"Jak zawiązał pracę harcerską 

dla wszystkich,którym nie jest obojętny rozwój 

harcerstwa" .Okładka.Wym;ł19x13.5 em.Str;43.n1b.1 5 

Warszawa 1917 r.[Praca wydana za zezwoleniem 

bwczesnych władz niemieckich dn;28.ix.1917 r. 12% 

Autor zakończył jej pisanie w grudniu 1916 roku . 

Orginał broszurki stanowi dzisiaj pozycję 'bia- 

łego kruka' w zbiorach wydawnictw Harcerskich . . 
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Pani Janinie 
Kamińskiej - poświęcam) ANDRZEJ 

MAŁKOWSKI zeta śe sraze 
nia się pierwszej ksią 
ki napisanej przez hm. 

Aleksandra Kamińskiego 
pod tytułem"Andrzej Mał- 
kowski" (1). 

- Praca poświęcona w całoś- 
ci krótkiemu życiu twórcy 

ruchu Skautowego w Polsce,sta- 
nowiła wówczas próbę ujęcia 
tego tematu w jedną całość. 
Autor doczekał się nawet, jak 

na ten czas,srogiej krytyki 
swej pracy.B.W.Lewicki,m.in. 
redaktor pisma harcerskiego 
'Skaut',pisał w r. 1935 na jej 
temat co następuje; 
..."Serię podstawowych ksią - 
żek o harcerstwie zamyka Ży- 
ciorys założyciela tego ruchu 
w Polsce,Andrzeja Małkowskie- 
go.Materiał biograficzny ujął 
autor w formę popularnego 
gatunku literackiego ' la vie 
romance'. I dziwne, doskonały 
narrator, autor 'Antka Cwa - 
niaka', tu zawiódł. Nerwowy 

tok opowiadania, sentymental- noble Jordi ciaji 

* 31. X. 1888 r. 
+ 15-16. I. 1919 r. 

      

      

  

  

na nutka,dzwoniąca z każdej „Bówa paka goozeja Tozzydy RAA, 

stronicy,niepotrzebne prze- 
milczanie faktów i nazwisk > 
(np.sprawa wysadzenia Mał- S(OUTING 
kowskiego przez Koziele - : 1660 SYSTEM 

wskiego z redaktorstwa WYCHOWANIA MŁODZIEŻY 
'Skauta' i in)- wszystko to SiakikG Ga oz 
przełamuje prostotę relacji aa 
o życiu Małkowskiego. AMM 
Zastrzeżenia te jednak są 

naogół natury literackiej . 
Zasadniczo rzecz traktując, 
życiorys Małkowskiego w 
ujęciu Kamińskiego może li- mę 

zgrechawpaparcie czytelników | =="       nteresęiętuch| sie 
Lex 

  

    ALEKSANDER KAMIŃSKI 

"ANDRZEJ. 
MAŁKOWSKI 

  

(©. 
NAKŁADEM „NA TROPIE* 

KATOWICE 1934.       
Harcerstwem.Jest bowiem książką potrzebną.”... (2). 

Ta pierwsza praca na temat życia Małkowskiego, a 

jak cenna,z pewnością za ubiegłe lata dała wielej 

radogci i nauki o Nim licznej młodzieży Harcerskiej. 

Dzisiaj,jej orginał z 1934 roku, jest niedostępny na 

rynku księgarskim, tak w Polsce jak i na świecie. 

Od lat,odczuwało się wielką potrzebę posiadania 

ponownego opracowania tego tematu.W Polsce czyniono 

starania 
-17-  



    
  

aby Aleksander Kamiński ,chyba najbardziej do tego 
powołany,napisał raz jeszcze życiorys Małkowskiego. 
Pomimo wieku,przychylił się do prośby i z praw - 

dziwym zapałem służby Harcerskiej,pracę wykonał . 
Niestety,ukaząła się ona drukiem już po Jego 

smierci. 
'Andrzej Małkowski' Kamińskiego, a więc praca 

  

Aleksander Kamiński 
*k 

ANDRZEJ 
MAŁKOWSKI 

(3).       

Instytut Wydawniczy Pax 1979 -18- 

archiwum 
harcerskie.pl 

wydana ubiegłego roku (3) , 
nie jest drugim wydaniem z 
1934 roku.Autor opari nią na 
nowych żródłach historycz - 
nych z życia Małkowskiego. 
Opracował obszerny wstęp , 
który wprowadza czytelnika w 
czasy w których powstawało 
Polskie skautostwo jak rów- 
nież Autor pokazał nam w 
jakich warunkach życia Mał- 
kowski oddał się idei propa- 
gowania skautingu w Polsce. 
Postać Małkowskiego ,ponow- 

nie odżyła tutaj łącznie z 
Jego małżonką Olgą z Draho- 
nowskich Małkowską (1.ix. 
1888-15.1.1979.).Autor po- 
daje liczne wyjątki z ko - 
respondencji Małkowskiego 
do dhny Olgi.Kamiński wpla- 
ta w swoją opowieść o Mał - 
kowskim liczne cytaty żród- 
łowe,tworząc przez ten fakt, 
nadzwyczaj interesujący Żży- 
ciorys o tych,którzy razem 
w tym czasie z Małkowskim, 
bo i o nich jest tam mowa, 
budowali ruch skautowy w 
Polsce. 
W zakończeniu tej książki, 

którą czyta się?Togromym 
zainteresowaniem, wydawcy 
piszą m.in.; 
..."Obecne wydanie Autor 
przygotował do druku w roku 
1977,za namową i przy pomo- 
cy krakowskiego działacza 
ruchu trzeżwo$ci,wielolet- 
niego harcerza,doktora Bo - 
lesława Leonharda,który 
zgromadził i udostępnił 
Autorowi imponujący zbiór 
dokumentacji archiwalnej, 
piśmienniczej i ikonogra-   ficznej,dotyczącej życia i 

  

  

Aleksander Kamiński (28. I. 

1903 - 15. III. 1978) - od roku 
1918 harcerz, a od 1922 wycho- 

wawca w zakładach opiekuńczych 

dla dzieci osieroconych w Pruszko- 
wie; komendant Chorągwi Ma- 
zowieckiej ZHP, w latach 1933- 

1939 kierownik Szkoły Instruktor- 
skiej w Nierodzimiu i Górkach 

Wielkich na Śląsku Cieszyńskim ; 
twórca ruchu zuchowego w ZHP. 

W okresie okupacji redagował 

„Biuletyn Informacyjny* Armii 
Krajoweji kierowałakcją „ Wawer”, 
współdziałał z Szarymi Szeregami 

i wydał konspiracyjnie Kamienie na 
szaniec oraz Wielką grę. 

.W latach 1945-1948 pełnił fun- | 
kcję wiceprzewodniczącego ZHP, 

a następnie od r: 1956 przez 2 lata 
przewodniczył Naczelnej Radzie 
Harcerskiej. 

W roku 1945 objął asystenturę 
w katedrze pedagogiki społecznej 
Uniwersytetu Łódzkiego i w latach 

1962-1973 kierował tym zakładem. 
Napisał wiele prac naukowych 

z zakresu pedagogiki społecznej 
oraz z dziejów związków młodzie- 

ży w pierwszej połowie XIX wieku. 
Znany jest jako autor m. in. Antka 

Cwaniaka, Książki wodza zuchów, 
Kręgu Rady, Zuchów — The Polish 
Wolf Cubs, Andrzeja Małkowskiego, 

Książki drużynowego zuchów, Zośki 

i Parasola, a przede wszystkim 

Kamieni na szaniec. 
Jednym z ostatnich dzieł jego 

pracowitego życia jest obecna, na 
nowo napisana relacja o założycielu 
harcerstwa w Polsce — Andrzeju 

Małkowskim. 
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działalności Małkowskiego.Ujawnienie dzieki niemu 
pewnych nowych szczegółów bibliograficznych,posze- 
rzenie tła wydarzeń - słowem możliwość dania Czy - 
telnikom pełniejszej prawdy o twórcy harcerstwa 
polskiego- skłoniły Autora do przygotowania nowej 
wersji tekstu."... (3). 

I nie tylko sam tekst tej książki jest wartościowy. 
Autor zamieścił tam kilka ciekawych zdjęć Andrzeja 
i Olgi Małkowskich.Podane są i tam odbitki stron 
frontowych kilku publikacji Małkowskiego,Jego pier- 
wszej książki 'Skauting jako system wychowania mło- 
dzieży...'(1911 r.) oraz pisma założonego przez 
Małkowskiego pt;'Skaut'(1911 r). Jest odbitka z or- 
ginału sądu Polskiego Związku Wojskowego,który na - 
kazał Małkowskiemu tłumaczenie książki gen. Baden- 
Powella'Scouting for boys'.Orzeczenie owe brzmiało; 
..."Sąd Wojskowy,rozpatrzywszy przekroczenia żoł - 
nierza nr.14 (A.Małkowski- przyp.AK)popeinione 6 
marca 1910 r.,a to 1.niesubordynacji,2. lekceważe- 
nia obowiązków, 3.demoralizacji - wyrokiem z dnia 
15 marca skazuje go na 24-godzinny areszt domowy,o 
którego terminie zadecyduje komendant szkoły żoł- 
nierskiej.Jako rehabilitację Sąd nakazuje żołnierzo- 
wi nr.14 przetłumaczenie dzieła pod tytułem; 'Scou- 
ting for boys'do 15 kwietnia br.i nadesłanie tegoż 
na ręce dziesiętnika nr.18. Członkowie Sądu Wojsko- 
wego:Nr.9.nr.18,nr.31.(H.Baginski,A.Sienkiewicz, B. 
Biskupski-przyp.AK). Lwów 15 marca 1910 r."...(3). 

Dzięki temu więc 'wyrokowi' uzyskaliśmy pierwszą 
książkę skautingu Polskiego.Dzięki niemu,i książce, 
powstały liczne drużyny skautowe a póżniej Harcerskie 
na ziemiach Polskich. 
Książka Alekasandra Kamińskiego omawiająca życie 

Andrzeja Małkowskiego i Jego nabliższych współ - 
pracowników budowy ruchu Harcerskiego w Polsce do- 
chodzi do rąk czytelnika w 70-tą rocznicę powstania 
tego ruchu. I stanowi ona nie tylko wartościowy 
przyczynek do historii tego Ruchu,ale daje dowód iż 
Harcerstwo nadal żyje i pracuje w społeczeństwie 
Polskim. 
Prof.dr.Aleksander Kamiński,hm.nie będzie już oglą- 

dał niestety swego nowego dzieła.Odszedl na 'Wiecz- 
ną Wartę'.Andrzej i Olga Małkowscy również nie będą 
czytali o sobie.I Oni odeszli na 'Wieczną Wartę' . 
Ich Harcerskim zaparciem życia służby -Bogu i Pol- 
sce-poprzez tą ksiąkkę będą przykładem dla innych. 

s Zenon Buczewski. 
ACC UNE 
harcerskie.pl 

  

1). Aleksander Kamiński, "Andrzej Małkowski”, 

SA ta wyk.WŁ.Czarnecki. Druk.Stron;148. 
Zdjęć 7. Wymiar; 195 x 135 mm. Wyd; Katowice , 

19 r. Polska. 

72)05.W.Lewicki, 'Literatura harcerska ' (Bibliografia 

Sa) „Stron 36. Wyd; 'Skaut',Lwów, 1935 r., 
Polska. 

(3). Aleksander Kamiński, "Andrzej Małkowski", 

Okkadka.Obwolta wyk.Marian Jankowski .Druk. Stron: 

1%.Zdjęć; 10. Reprodukcji; 6. Wymiar;195x124 mm . 

Nakład; 10.000 + 330 egz. Cena; zł.35.-.Wyd; War- 

szawa,grudzień,1979 rok. Polska. 

    
  

  

      

  

Harcerska kartka pocztowa.wydana z okazji 50-tej 

rocznicy powstania Z.H.P. w Polsce. 

Wydawca; Hufiec Harcerski " Kresy "„,Detroit,USA. 

Wymiary; 140 x 92 mm, | RE : 
Rysunki; w kolarach, zielonym, czerwonym 1 niebieskim. 
Druk; Juliusz Błasikiewicz, wykonany w Niemczech Zach. 
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1. ALMANACH —harcerza. Redaktor 
Eryk Zieliński. Warszawa: Harcerskie 
Biuro Wydawnicze [1935], 159 s. Bibliogra- 
a harcerska (pozycje ważniejsze). s. 78— 

Kieszonkowa encyklopedia harcerska. 

Wśród innych informacji podaje dane o 

ówczesnych wydawnictwach harcerskich. 
(BGK, BN). 

2. BIBLIOGRAFIA pedagogiczna. Rocz- 

nik Pedagogiczny 1923. 

Zawiera: Pisma harcerskie s. 483—484; 
Harcerstwo (książki) s. 492. [za rok 1921] 
(BN, BP). 

3. BIBLIOGRAFIA dotycząca Starszego 
Harcerstwa. W: Jak pracować w Starszym 
Harcerstwie. Warszawa 1927, s. 56 (BN). 

4. BIBLIOGRAFIA harcerska (pomocni- 
cza literatura harcerska). Życie Harcer- 
skie. Wydawnictwo informacyjne dla in- 

struktorów, nauczycieli i sympatyków. 
Łódź — Wilno; Wyd. Komitet Ufundowa- 

nia Sztandaru Hufca Łódzkiego ZHP i 

Harcerska Sp. Wyd. w Krakowie, Filia w 

Łodzi. 1922, 42 s. 
Wykaz książek, czasopism i jednodnió- 

wek, gdzie należy szukać materiałów har- 
cerskich. (BN). 

5. BIBLIOGRAFIA harcerska. Harc- 
mistrz 1919, nr 6—9, s. 98—100. 

Spis 129 pozycji ówczesnego dorobku 
wydawniczego harcerstwa. Również w for- 
mie oddzielnej nadbitki. (BGR, BN). 

6. BIBLIOGRAFIA Wydawnictw Har- 
cerskiej Spółki Wydawniczej. Kraków 

9: 
7. BIENKOWSKA J. VOGEL Z.: Har- 

cerstwo. Tematyczne zestawienie książek. 

Poradnik Bibliotekarza 1967, nr 10 s. 315— 

Adnotowany zestaw ważniejszych pozy- 

cji lat sześćdziesiątych. 

8. BŁAŻEJEWSKI Wacław: Bibliogra- 
fia Harcerska 1911—1960. 1960, 300 s. ma- 
szynopis. 

Materiał dotyczący harcerstwa i organi- 

zacji związanych z harcerstwem. Praca 

obejmuje cały świat, nie obejmuje prasy. 
Przygotowywana do druku (egzemplarz 
znajduje się w Zespole Historycznym 
Głównej Kwatery ZHP). 

9. BOJARSKA Wanda, Pieniak Andrzej: 
Obozowa biblioteczka. Harcerstwo 1967, 
nr 2—3, s. 85—89. 
Częściowo adnotowany wykaz 76 pozycji 

niezbędnych w przygotowaniu i przepro- 

wadzeniu akcji obozowej. 
10. BOUCHET H.: Skauting i indywidual- 

ność. Lwów: Książnica Atlas (1938), 271 
s. Bibliografia s. 253 — 260, Książki pol- 
skie. s. 261 — 265 (BGK, BN). 

11. CZEKALSKA Maria: Harcerski ruch   
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wydawniczy 1945—1949. Poznań: Związek 
Harcerstwa Polskiego. Komenda Chorągwi 

Poznańskiej im. Powstańców Wielkopol- 
skich 1918/19, 1977. 38 s. Bibliografia s. 
32 — 38. Sprawozdania Komisji Historycz- 

nej. Seria II. Źródła — Zeszyt 2. 
Pionierska praca dotycząca lat 1945 — 

49. Pierwsza od roku 1934, drukowana bi- 
bliografia harcerska poświęcona całokształ- 

towi dorobku Związku. Najsłabiej prezen- 

tuje się część poświęcona prasie harcer- 

aaa | błędy obniżają wartość pracy. 

12. CZERNIEWSKI Wiktor: Bibliografia 

pedagogiki 1958 — 1970. Warszawa 1976, 
s. 142 — 151. (BGK. BN, BP). 

13. DĄBROWSKA Wanda (red.): Książ- 
ka w bibliotece. Katalog informacyjny. 
Warszawa 1934. 
Adnotowany spis 27 pozycji harcerskich 

z lat 1920—32, s. 402—408. Kontynuacją 

był: Przewodnik Literacki i Naukowy 1933 
—1935, Warszawa 1937. Zawiera 42 po- 

zycje, s. 235—241. 
14. [DZIESIĘĆ] X lat Wydawnictwa 

Harcerskiego. Katalog 1958 — 1968. War- 
szawa: Wydawnictwo Harcerskie 1968, 200 
s. (BGK). 

15. GRZYMAŁOWSKI Olgierd: Czaso- 
pisma skautowe zagraniczne. Harcmistrz 
1931, nr 11 — 12, s. 123. (BN.) 

*] archiwum -22- 
harcerskie.pl 

  

16. HARCERSTWO. (Bibliografia). 
Dziennik urzędowy Kuratorium Okr. Szk. 

Łuckiego 1936, s. 103 — 107. 
17.- HARCERSTWO sojusznikiem szkoły: 

Bibliografia w wyborze za lata 1973—1976. 
Kielce: Pedagogiczna Biblioteka  Woje- 

wódzka w Kielcach, Instytut Kształcenia 
Nauczycieli i Badań Oświatowych Oddział 
w Kielcach 1976, 7 s. 150. egz. 

Opracowanie poświęcone działalności 
harcerstwa w szkole po V Zjeździe ZHP. 
(BGK 

18. KAPISZEWSKI Henryk: Związek 
Harcerstwa Polskiego w Niemczech. Za- 
rys historyczny ze szczególnym uwzględ- 

nieniem lat 1933—1939. Warszawa: Insty- 

tut Wydawniczy PAX 1969, 262 s. 
Wykaz wydawnictw ZHP w Niemczech 

(1920—1939) 21 pozycji (prasa i książki). 

19. KATALOG ksiażek i czasopism 
harcerskich 1938 r. Warszawa: Harcer- 
skie Biuro Wydawnicze „Na Tropie” s-ka 

z o.o. (1938), I, 62 s. + wkładka rekla- 
mowa Wydawnictwa Godziemba. (BGK) 

20. KATALOG książek i czasopism har- 
cerskich 1939/40. r. 2. Warszawa: Harcer- 
skie Biuro Wydawnicze „Na Tropie” s-ka 
z o.o. 1939, 79 s. (BGK) 

21. KATALOG, Książki, Podręczniki 
harcerskie, przysposobienia wojskowego, 
wychowania fizycznego. Poznań: „Ka-De- 
Ha”, Harcerska Spółdzielnia z o.u., nlb 
6 s. 

22. KĄTNY Marek: Metodyka pracy 

wychowawczej w Związku Harcerstwa 

Polskiego (przewodnik dla studentów stu- 

diów dziennych). Kielce: Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna w Kielcach 1975 19 s. Biblio- 
grafia s. 8—10. 460 egz. 

Spis 43 pozycji użytecznych jako pomoc 

w czasie realizacji programu przedmiotu 

„Metodyka pracy wychowawczej w ZHP”. 

(BGK) 
23. KORMAN Grażyna: Czasopiśmien- 

nictwo harcerskie. 1976, 77 s. +* kseroko- 
pie stron tytułowych czasopism — harcer- 

skich, maszynopis, praca magisterska, Uni- 

wersytet Wrocławski. Wydział Filologicz- 
ny. Instytut Bibliotekoznawstwa. 

Praca obejmuje czasopiśmiennictwo har- 

cerskie od roku 1911 do roku 1976. Część 

dotycząca okresu do 1934 r. jest odzwier- 

ciedleniem materiału z Katalogu Książki 
Harcerskiej 1910—1935 (poz. 32) co powo- 
duje powtórzenie występujących tam błę- 
dów. Najciekawiej wypadła ankieta czy- 

telnicza prasy harcerskiej. (BGK) 
24. KOZŁOWSKA Brfonisławaj, RAD- 

LIŃSKA H[elena], RYCHTERÓWNA 
M[arja]: Bibliografia pedagogiczna za la- 

ta 1922 i 1923. Rocznik Pedagogiczny 1924. 
Zawiera: Pisma harcerskie s. 436; Har-   

  

cerstwo (książki i wybrane artykuły). Ra- 
zem 77 pozycji (BN, BP). 

25. KOZŁOWSKA Br[onisława], RYCH- 
TERÓWNA Mf[aria]: Bibliografia pedago- 

giczna za lata 1924 i 1925. Układ rzeczo- 
wy. Rocznik Pedagogiczny 1928. 

Zawiera: Pisma harcerskie s. 287—288; 
Harcerstwo (książki i wybrane artykuły) 
s. 321—323. Razem 92 pozycje (BN, BP). 

26. KRAJEWSKA Urszula: Harcerska 
Bibliografia: Teorie i praktyka działania 

społeczno-wychowawczego Związku Har- 

cerstwa Polskiego 1967—1972. Harcerstwo 

1973 nr 3—11 wkładki, 1974 nr 1, 3 wkład- 
ki. 

27. KRAJEWSKA Urszula: Harcerska 
Bibliografia. Teorie i praktyka działania 
społeczno-wychowawczego Związku Har- 

cerstwa Polskiego 1973—1974. Harcerstwo 

1975 nr 9—12, wkładki, 1976 mr 9—11, 
wkładki, 1977 nr 1, 5 — współautor ROZ- 
WADOWSKI Wojciech, dalej tenże: 1977 
nr 6—9. Zob. też poz. 47. 

28. KUBSKI Jacek: Obraz naszych tra- 
dycji. Harcerstwo 1962, nr 43/44 s. 93—95. 

Spis 85 pozycji dotyczących historii har- 
cerstwa od roku 1909. Wyodrębniono: 1) 
Ogólne, 2) Polski skauting 1909—1918, 3) 
Wolne Harcerstwo — Pionier — Czerwone 
Harcerstwo, 4) Związek Harcerstwa Pol- 
skiego 1918—1939, 5) Ruch młodzieżowy 

1939—1945, 6) Ruch młodzieżowy w Pol- 

sce Ludowej. 

29. KUCZYŃSKI Piotr I.. MALECKI 
Jerzy: Polski ruch młodzieżowy. Materia- 

ły bibliograficzne za III kw. 1973 r. 1973, 
z 1. Warszawa: Rada Stołeczna Federa- 
cji Socjalistycznych Związków Młodzieży 
Polskiej. 1974, 66 s. + 7 nilb. (indeks). 
Spis 343 pozycji. Kontynuacja nieznana. 

(BGK) 
30. LEWICKI B.W.: Literatura harcer- 

ska. Harcerstwo 1935, nr 2 s. 95—101. (BN) 
31. LEWICKI B.W.: Literatura harcer- 

ska. Bibliografia krytyczna. Lwów: Wy- 

dawnictwo „Skauta” 1935, 96 s. Bibliote- 

ka „Skauta” nr 2. Wybór literatury dają- 

cy 55 pozycji. Pomyślany jako praktycz- 
na pomoc dla instruktorów. (BGK, BN) 

32. LINCEL Jerzy (do druku przygo- 
tował): Książka harcerska 1910—1935. Ka- 
talog wydawnictw harcerskich. Warszawa: 

Harcerskie Biuro Wydawnicze 1935, 177 s. 
[rzeczywista data wydania 1934] 

Zawiera bibliografię: książek, czasopism, 
jednodniówek harcerskich do roku 1934 
włącznie oraz szereg artykułów o wy- 

dawnictwach harcerskich. Najpełniejsza 
praca o dorobku wydawniczym harcer- 
stwa z tych lat. (BGK, BN) 
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33. LISSOWSKI Marian: Harcerstwo 
poznańskie w pierwszym dziesięcioleciu. 
Poznań: Fiszer i Majewski 1924, 86 s. Bi- 
bliografia harcerska s. 83—86. 

Dostępne wówczas pozycje ułożone we- 
dług działów. (BN) 

. MARESZ Tadeusz: Bibliografia pa- 
tronów drużyn. Harcmistrz 1930 nr 4 s. 

40/41; nr 5 s. 54/55; nr 11 s. 127; nr 12 
s. 137; 1931 nr 1—2 s. 13; nr 4 s. 40; 

nr 10 s. 101; 1932 nr 1 s. 7; nr 2 s. 17; 

nr 4 s. 35; nr 7 s, 75; nr 8 s. 88; nr 10 

s. z 1933 nr 1 s. 11; nr 2 s. 25; nr 4 
s. 58. 

Lista patronów (bohaterów) drużyn 
wraz z książkami im poświęconymi. (BN) 

35. MATERSKI Romuald: Bibliografia 
harcerska. Warszawa b.r. w n. maszyno- 
pis. 175 s. (BGK) 
/36. MICHUŁOWICZ Janusz: Bibliogra- 

fia harcerska. Materiały pomocnicze dla 
ycieli al ickich iotu „Me- 

todyka wychowania w ZHP” w uniwersy- 
tetach i wyższych szkołach pedagogicz- 

nych. Kadra. Biuletyn Wydziału Kształce- 

nia GK ZHP, Warszawa 1976, nr 4 s. 
19—38, 520 egz. 

Pełna bibliografia dla potrzeb realizacji 
przedmiotu, użyteczna także dla instruk- 

torów i osób zainteresowanych harcer- 
stwem. (BGK) 

37. MICHUŁOWICZ Janusz: Temat: 
Harcerstwo. Wychowanie w organizacjach 
młodzieżowych tematem prac magister- 

skich. Harcerstwo 1978, nr 3, s. 24—28. 

Omówienie prac magisterskich poświę- 

conych problematyce organizacji młodzie- 

żowych, obronionych w Filii UŚ w Cie- 
szynie. 1 

38. OMÓWIENIE prac magisterskich 
nadesłanych na konkurs. Kadra. Biuletyn 

Wydziału Kształcenia GK ZHP, Warsza- 
wa 1978 nr 12. 700 egz. 

numer Pp ięcony konkur- 

sowi ogłoszonemu przez Główną Kwaterę 

na pracę magisterską o tematyce harcer- 

skiej. Podano tu także proponowane te- 

maty prac do podjęcia przez 

41. PISKORSKI Tomasz, = SKI Wacław, MINICH Wiodzinia  C 
log prasy skautowej. Warszawa 1937, 140 
8; „tytuł i tekst również w języku francu- skim i angielskim. Związek Harcerstwa Polskiego. 

i POSERECE o prasie skautowej z całego 
w tym również pi i (BGK, BN) ż pisma polskie. 

42. PISKORSKI Tomasz: W sprawie bi- 
bliografii harcerskiej. Harcerstwo 1934 nr 
4 s. 230—236. (BN) 

Krytyczne omówienie - Katalogu. Poda- 
no również liczne uzupełnienia. 

43. PISKORSKI Tomasz: W sprawie bi- 
bliografii harcerskiej (Warszawa 1935) 8 s. 
odbitka z Harcerstwa (poz. 37). 

44. RADOMSKI Stefan: Przegląd lite- 
ratury harcerskiej (przewodnik bibliogra- 
ficzny). Warszawa: Związek Harcerstwa 
Polski Dział Ki i łó j 
Kwatery Harcerstwa 1965, 108 s. cykl: 
Kształcenie Instruktorów, skrypt VII. 

Przedstawienie wybranej bibliografii za 
lata 1957—1964. Zawiera także „materiał 
metodyczny odpowiadający na pytanie: 
jak spożytkować literaturę harcerską w 
codziennej pracy drużyn?”. (BGK) 

45. RADOMSKI Stefan: Bibliografia li- 
teratury harcerskiej. (1957—1963). Nowa 
Szkoła 1963, nr 11 s. 62—64. 

Rejestruje druki zwarte. 
46. R[OZWADOWSKI] Wojciech]: Bi- 

bliografia harcerska. Leksykon  Harcer- 
stwa zeszyt 2 [1978] s. 19—20. 

raz opis dziewięciu najważniejszych prac. 

47. ROZWADOWSKI Wojciech: Harcer- 

ska Bibliografia. Lata 1975—1977. Harcer- 
stwo 1978 nr 7/8, 12, kontynuowane w 
roczniku 1979. Zob. też poz. 27. 

48. S.: Wskazówki bibliograficzne. Harc- 
mistrz 1919, nr 5, s. 75—76. » 

86 pozycji ze wszystkich działów piś- 

i ictwa. Spis książek najpotrzebniej- 
szych w pracy instruktorskiej. 

k 49. SEDLACZEK Stfanisław]: Bibliogra- > Ę = ich 
  

instruktorów ZHP. 

39. PIASECKI  E[ugeniuszj, SCHREI- 
BER Mf[ieczysław]: Harce młodzieży pol- 
skiej. Wydanie 3 rozszerzone i poprawio- 
ne. Lwów: Książnica Polska Towarzystwa 

Nauczania. Szkół „Wyższych 1920, 468 s. 
Polskie 8. 442—468. 
Zob. poz. 52 (BGK, BN) 

40. PIENIAK Andrzej: Dokumenty, któ- 
re trzeba znać. Harcerstwo 1966, nr 6, s. 
34—35. 

a jej 
1931, nr 11—12. s. 118—122. 

Podaje 75 pozycji, które stanowiły pod- 
jstawę opracowania bibliografii pism w 

Książce. (poz. 32). (BN) 
50. SEDLACZEK Stanisław: Bibliogra- 

fia harcerska. Warszawa: Nakładem Na- 
lni ią: wa Polskie- 

go. N.Z.H.P. Główna Kwatera Męska. 1927, 
17 s. 
Opracowana dla kursu korespondencyj- 

nego GK Męskiej. Obejmuje wybór ksią-   Podano częściowo omówione podstawo- 

6 dokumenty i materiały ówcześnie obo- 

iapoięgychiwum 
harcerskie.pl 

żek i czasopism z Harcerstwa. (BGK, BN) 

-2l,- 

Krótkie omówienie wraz z definicją o-, 

  
  

51. [SEDLACZEK Stanisław] Sas [pse- 
udonim]: Harcerstwo. Zarys podstaw ideo- 
wych i organizacji. Próby. Lwów 1939 
[właściwie Warszawa 1940] 95 s. Biblio- 
grafia s. 88—92. Wydawnictwo Naczeinio- 

twa Harcerstwa Polskiego. 
Zawiera bibliografię religijną. (BN) 
52. SEDLACZEK Stanisław: Polskie 

piśmiennictwo harcowe. Odbitka z Pia- 
secki E., Schreiber M.: Harce młodzieży 
polskiej. s. 442—449 (poz. 34). 

53. SOBKOWIAK Urszula: Temat Har- 
cerstwo. Przegląd prac magisterskich po- 
święconych problematyce harcerstwa 

Harcerstwo. 1978, nr 1, s. 26—28. 

Prace podjęte w WSP Bydgoszcz. 
54. SOSNOWSKI Stefan: Z książką do 

ludzi. Warszawa 1959, 117 s. 
Książka harcerska (1957—1959) s. 107 

—115. Podaje 111 pozycji. 
55. SOSNOWSKI Stefan: Z książką do 

ludzi. Wydanie 2. Warszawa 1960, 163 s. 

Książki o tematyce harcerskiej (1957— 

—1960). Podaje 77 pozycji. 
56. SPRAWOZDANIE Naczelnej Rady 

Harcerskiej i Głównej Kwatery Harcer- 

stwa. Za okres od 10,XII.1956 do 24.III. 
1959 r. Cz. 4. Warszawa 1959. 

Prasa i wydawnictwa harcerskie s. 9— 
—31. Wykaz wydanych pozycji książ- 
kowych s. 69—76. (BGK) 

57. S[TRUMIŁŁO]  T[adeuszj, N[EK- 
RASZ] Wł[adysław],  D[YBCZYŃSKI] 
T[adeusz]: Bibliografia harcerska. Tygod- 
nik Ilustrowany, Warszawa. 1921, nr 6 

Harcerski. s. wewnętrzna pierwszej 
wkładki. g 

Omówienie: dorobku wydawniczego 
harcerstwa. najważniejszych  podręczni- 
ków, książek i czasopism harcerskich do 

r. 1921. (BGK, BN) ś 
58. S[TRUMIŁŁO] Tladeusz]: Poradnik 

dla instruktorów i drużynowych, cz. III 
Biblioteczka Drużyny. Harcmistrz R. 2: 

1919, nr 3 s. 43—44. 
Podaje ówczesne pozycje przydatne dla 

drużynowego. (BN) z z 
59. SZUKIEL Wiktor: Bibliografia pu- 

blikacji prasowych i wydawnictw za o- 
kwiecień 1969 — listopad 1973. 

b.m.n.w. d. 6 s. +- 1 nib, 
Rejestruje wydawnictwa zwarte i pe- 

riodyczne dotyczące harcerstwa w poda- 

nym okresie. (BGK) 
60. SZUKIEL Wiktor: Chorągiew War- 

mińsko-Mazurska ZHP im. „Grunwaldu”. 
Bibliografia. Za okres kwiecień 1969 — 
listopad 1973. Oprac. ... Harcerstwo R. 16: 
1974, nr 6, s. 33—37. 

-25- 

61. WIERZBICKA Barbara: Bibliogra- 
fia harcerska za lata 1945—1961. 1963, 
11 -- 37 s. maszynopis. Praca magister- 

ska. Instytut Bibliotekoznawstwa i In- 
formacji Naukowej Uniwersytetu  War- 
szawskiego. (BUW) 

62. Wydawnictwa H[arcerskiego] Bliura] 
Wr[ydawniczego]. (Warszawa) br. (katalog 
składowy). 14, 2 s. 

63. W.W.: Bibliografia harcerska. Lon- 
dyn: Naczelny Komitet ZHP, 12 s. maszy- 
nopis powielany, Biblioteczka Harcerska 5. 

64. ZAWADZKI J.: Bibliografia harcer- 
ska o służbie społecznej. Harcmistrz R. 
15:1932, nr 10 s. 116. (BN) 

BIBLIOGRAFIA POZYCJI 
PODAJĄCYCH INFORMACJE 

O HARCERSKIM RUCHU 
WYDAWNICZYM 

ZA LATA 1912—1978 

1. ADAMCZYK Mieczysław: Prasa Sza- 
rych Szeregów na Kielecczyźnie w okre- 
sie okupacji hitlerowskiej (1942—1945). 
Rocznik Historii Czasopiśmiennictwa Pol- 
skiego, R. 13:1974, z. 3, s. 365—381. 
Wybrany fragment większej całości. O- 

party na wspomnieniach, archiwaliach, o- 
pracowańiach. i zachowanych egzempla- 

rzach czasopism konspiracyjnych. (BN) 
2. BATALION Harcerski Wojsk. Pol- 

skich. Zarys historyczny 1918—1938. War- 

szawa: Wydawnictwo Godziemba, 1939, 
7_s. 
Zawiera: Pisemko Batalionu. s. 30—52. 

(BGK, BN) ; 
3. CHOJNACKI Władysław: Bibliogra- 

fia zwartych druków konspiracyjnych wy- 

danych pod okupacją hitlerowską w la- 
tach 1939—1945. Warszawa: Państwowe 
Wydawnictwo Naukowe 1970, 309 s. 
Uwzględnione są także druki harcerskie. 

4. DOBROSZYCKI Lucjan: Centralny 
katalog polskiej prasy konspiracyjnej 

1939—1945. Warszawa 1962, 302 s. 
Uwzględnione są także pisma harcer- 

skie. 
5. KALINOWSKI Marian: Czerwone 

Harcerstwo TUR w latach  1926—1939. 
1972, 77 s. maszynopis, praca magisterska, 
Uniwersytet Warszawski. Wydział Nauk 
Społecznych. 

Zawiera: Rozdział 4. Działalność wy- 
dawnicza s. 65—69. 

6. KONOPACKI Eugeniusz: O beletry- 
styce harcerskiej. Harcmistrz 1933, nr 1, 
s. 131. Tytuł i skrót w języku francu- 
skim. 
Omawia ówczesną beletrystykę harcer- 

ską i analizuje jej osiągnięcia i braki. 
71. LEONHARD Bolesław: „Skaut” war- 

szawski 1913—1914. Tygodnik Powszechny 
1973. nr 18 (1267), s. 6. 

Artykuł omawia dzieje pierwszego pi- 

sma skautowego wydawanego w War-   szawie.  



8. MISZCZUK Marian: Wiadomości U- 
IEDYYE Harcerstwo 1976, nr 7/8, s. 77— 

Monografia poświęcona oficjalnemu or- 

ganowi Związku ukazującemu się od 1919 
do 1964 roku. W zakończeniu podano roz- 

szęrzony opis bibliograficzny pisma będą- 

cego często niezastąpionym źródłem dla 

historyków organizacji. 

9. RYSZKOWSKI Eugeniusz: Współcze- 

sna prasa. harcerska. Harcmistrz 1933, nr 

1, s. 133—134, Tytuł i skrót w języku fran- 
cuskim. 

10. SOSNOWSKA Krystyna, TARA- 
KANOWSKA Maria, WOJCIECHOWSKA 
„Róża: Materiały Związku Harcerstwa Pol- 

. skiego w Archiwum Akt Nowych. Poko- 
lenia 1963 nr 3, s. 171—175. 

11. SPRAWOZDANIA Naczelnej Rady 
' Harcerskiej za lata 1920—1938. 

Zawierają informacje o prasie, książ- 
„, kach i harcerskich instytucjach wydaw- 

niczych. 

, „12. WIŚNIEWSKA Maria: Prasa i wy- 
i dawnictwa Szarych Szeregów. 1975, ma- 

szynopis 452.s., praca doktorska. (BGK) 
Dokładnie omawia i analizuje szarosze- 

; regowy ruch wydawniczy charakteryzujące 

w ten sposób prądy występujące w orga- 
| nizacji. 

13. WIŚNIEWSKA Maria: „Pismo Mło- 
dych 1943”. Kwartalnik Historii Prasy Pol- 

skiej. R. 16:1977, nr 2, s. 75—97. 
Omówienie periodyku przeznaczonego 

dla Grup Szturmowych Szarych Szeregów. 
14. WSPÓŁPRACA prasy skautowej. 

Warszawa Dział Zagraniczny Związku 

; Harcerstwa Polskiego. 1938, 127 s. tekst 
również w języku angielskim. 

. BGK = Biblioteka Głównej Kwatery 
ZHP y 
BN = Biblioteka Narodowa, Warszawa 

BP = Biblioteka Publiczna m.st. Warsza- 
wy 
BUW = Biblioteka Uniwersytetu War- 

„ szawskiego. 
O Ą 
Mieś$."Harcerstwo"Rok.XXI, 
Nr.6.(243).Czerwiec 1979. 
Warszawa,Polska. 
Opracowanie Mariana Misz- 

czuka bibliografii jest 
ciekawym i wartościowym 
przyczynkiem do tego tema= 
tu. Szkoda jedynie iż nie 
uwzględniono tam ważniej - 
szych pozycji tego tematu 
opracowanych na Zachodzię. 

| $] archiwupą: 
=| harcerskie .pl 

  

0 prasie harcerskiej. 

Bardzo obszerne i szcze- 
gółowe opracowanie na te- 
mat publikacji periodyków 
Harcerskich zamieszczono 
w piśmie "Harcerstwo'(1). 

W dziale pt; 'Leksykon 
Harcerstwa 'tam prowadzo- 
nym (Zeszyt nr.21) sa 
opracowane dwie notatki 
na ten temat, Jedna pt; 
"Prasa harcerska'omawia 
istnienie takowej z jej 
wyszczególnieniem tytu- 
łów za okres czasu od 
1956 do 1978 roku,nas - 
tępńa pt; 'Prasa har - 
cerska- zarys historycz- 
ny 1911-1956'pedaje li- 
czne omówienia i tytuły 
prasy Harcerskiej wyda- 
wanej w Polsce za ten 
okres late 
Odnotowano tam również 

kilka jedynie,tytułów 
wydawniczych Z.H.P.poza 
granicami Kraju. 

(1)Mież.'Harcerstwo" . 
Rok.xxi.Nr.9.(246) « 
Wrzesień 1979 r.l-wa . 

  

      

ASD„OBLN KE YA. Pie - 
mna mnnonananaam= CZĘtKA 
z Harcerskiego Zlotu Mi - 
llenium 4-15.ii.1967 roku.   

. 

" OBIEŻYSWIAT - Komunikat Gromady Włóczęgów - 
Sekcja zagraniczna . 

Wileńska Drużyna Harcerzy-' Czarna Trzynastka" , 

znana w Polsce z swoich pięknych tradycji pracy 

Harcerskiej pod kierownictwem swego drużynowego ; 

hm.Józefa 'Czarny' Grzesiaka, już w 1927 roku rozpo- 

  częła publikację 
komunikatu pod 
tytułem; '"Obieży- 
świat", z pod 
tytułem; 'Wycho- 
dzi kiedy chce 
i może.'. 
Sekcja Zagra - 

niczna tej dru- 
Łyny w grudniu 
1944 r. w Lon - 
dynie pod re - 
dakcją Józefa 
Wiłkojcia roz- 
poczęła publi - 
kację dalszą 
tego pisma. 
Zredagował On 
34 numery pisma. 
Następnych 65 
numerów wyszło z 
redakcji Józefa 
Zuromskiego. Od 

1954 r. do 1959 
r. w Londynie 
redagował pismo 
Jan Sochahski a 
od połowy 1959 r. 
ukazuje się ono 
z pod Jego redak- 
cji już z Chicago 
I1Ll.USA, 
Do 1966 r.wydano 

139 numerów tego 
zagranicznego 
'Obieżyświata' . 
Pismo jest waż=   

gg 
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e 

— SZ 
wa | 

GAS 

f " NIA) p: 

CRO 

SA a r 

a | 
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- 2 OBIEZYŚMAT Tonborowy 

  nym łącznikiem 
myśli i tradycji 
Harcerskich 'Czar-       

nej Trzynastki'... 

Strony tytułowe niektórych. Obieżyświatów 

-27-    



  

Historia harcerstwa 

Wielkopolskiego wzbo- 
gaciła się ogromnie WIELKOPOLSKIE 
przez opublikowanie , 
szereg lat temu,wspom- > 
nień harcmistrza Henryka Śniegockiego.[ur.18.i.1893- 
zm.1.xi.1971 r.].W przedmowie do tej pracy (1) czy - 
tamy m.in. +.. "Autor Wspomnięń,harcmistrz Związku 
Harcerstwa Polskiego,Henryk Śniegocki,dziś emeryto - 
wany nauczyciel,należy do współtwórców skautingu 
wielkopolskiego.Był uczestnikiem Powstania Wielkopol= 
skiego oraz akcji plebiscytowej na Warmii i Górnym 
Slasku. W okresie II Rzeczypospolitej należał do 
najwybitniejszych instruktorów harcerskich; w latach 

HARCERSTWO 

Wspomnienia hm. Śniegockiego siegaja pierwszych lat 
Jego nauki szkolnej,udział w towarzystwie młodzieży 
szkolnej 'Iskra'* 19l1l rok, i nastepnie mówi On o po- 
wstaniu pracy skautowej,piszac;... "Wiceprezes 'Sokoła*' 
dr.Ksawery Zakrzewski,będac w kontakcie z władzami 
*Sokoła'we Lwowie,sprowadził we wrześniu 1912 roku 
dwóch instruktorów skautowych i to Tadeusza Strumiłło 
i Jerzego Grodyńskiego,celem przeprowadzenia kursu 
skautowego na terenie poznańskiego 'Sokoła',".., 
Na temat powstania pracy skautowej piszę On dalej : 
..."W dniu 17.X.1912 roku zebrali się umnie w miesz- 
kaniu członkowie 'Iskry',prócz mnie,Cezary Jindra, 
Wincenty Wierzejewski i Edmund Węcławski,a z "Ogniwa" 
Leonard Skowroński i T.Wolski i złożyliśmy w uroczys- 
tym nastroju przyrzeczenie skautowe...W tym dniu utwo- 
rzyliśmy też pierwszy zastęp skautowy w Poznaniu,który 
nazwany został "Poznań" a dowodził nami Wincenty Wie - 
rzejewski "... Hm. Śniegocki na następnych kartkach 
tych wspomnień opisuje nastepne lata pracy skautowej i 
te w okresie pierwszej wojny $wiatowej.Wydano pismo 
pt;"Ruch Skautowy"Rok.I.Nr.l. dn.l grudnia 1916 roku w 
Poznaniu,którego ukazał się jedynie,ten jeden numer . 
Odbył się też wielki Zlot w 1917 roku w Wierzenicach 
w . tym samym roku,podczas procesji Bożego Ciała na 
Starym Ry nku w Poznaniu,żandarm pruski usiłował ode- 
brać sztandar skautowym,maszerującym tam drużynom 
skautów Polskich. 
Ignacy Paderewski przybył do Poznania/26.xii.1918 r/ 

i następnego dnia wybuchło tam Powstanie Wielkopols- 
kie,w kutale udział brali bardzo licznie ; skauci i 

FS autki Polskie.Byli „0a już do tego czasu,dobrze 

=| harcerskie.pl -28- 
  

1925-1928 był komendantem Wielkopolskiej Choragwi ZHP", 

  

i m ruchem młodzieży skautowej» ś 

u kniaca BAG 30 marca 1919 roku odbywa się zjazd 

kierowniczek i kierowników drużyn skautowych w Poz- 

naniu.Tam,ustalono zorganizować Naczelnictwo HRB s 

cerskich Drużyn Wielkopolskich «+. a os skau gęR 

harcerz "- przemianowano jak piszę hm, oiecgek i, A 

też,wybrany tam został Naczelnikiem Drużyn Pepsże h 

Rozpoczęto wówczas wydawanie miesięcznika pt; uc 

Harcerski"/R.1.Nr.3.Marzec 1919 r.Poznań./» 

Nastepnie w kilku rozdziałach opisane sa prace Raz 

czycielskie hm.Sniegockiego.Jego i m. in. harcerstwa 

udział w pragach plebiscytowych na Slasku oraz w 

Powstaniach Śląskich. Następnie powrót Jego do pracy 

Harcerskiej /1.x.1921 r./.Byż On też Komendantem 

Choragwi Wielkopolskiej.W czasie ub.wojny $wiatowej, 

haj SAiGGWAŚA był więziony przez niemców,następnie 

pracował w konspiracyjnym szkolnictwie Polskim w 

Częstochowie.Po wojnie,powraca do szkolnictwa i 

prac harcerskich. W 1952 roku przechodzi w stan ą 

częściowego -spoczynku.Częściowego ,bo nadal 20850 się 

wspomagać pracy Harcerskiej i jest po 1957 roku Prze- 

wodniczacym Sekcji Historycznej za lata 1912-1920 w 

ramach Komisji Historycznej przy Komendzie Chorągwi 

lkopolskiej. » 

obiad Dnia hm. Śniegockiego uzyskały cenne 

opinie licznych naukowców w Polsce. 

„Nie jest to jednak całość tego tematu. Jak wiemy, hm. 

Śniegocki pozostawił po sobie liczne zapiski dziejów 

Harcerstwa Polskiego tych lat. s 

Jednak,tak skromna choćby praca,a już wydana po Jego 

S$mierci,stanowi ważny przyezynek do historii Ruchu 

Harcerskiego na ziemiach Polskich». /28/ 

(1) "Wspomnienia Harcmistrza Henryka Śniegockiego - 

Materiały szkoleniowe do historii harcerstwa Wielko- 

polskiego ".Wyd; Związek Harcerstwa Polskiego ,Komenda I 

Chorągwi Wielkopolskiej imienia Powstańców Wielkopols- 

kich.Okładka.Druk z maszynopisu.Stron;lo2.Wymiar i 

24x17 cm.Zdjęć;28.Nakład;S500 +25 +25 egzemplarzy, 

PrzedmowajEdward Serwański,Sekretarz Komisji Historycz- 

nej Wielkopolskiej Chorągwi ZHP.Poznań 1971 r. Polska.»           -29-  



  
PRASA POLSKA W NIEMCZECH W LATACH 1945 - 1971 

To tytuł broszury (1) omawiajacej ten temat, na- 
pisanej kilka lat temu przez Jana Kowalika. 
Materiał do tej pracy powstał na terenie Niemiec 

Zachodnich, w czasie okupacji tego kraju przez 
Stany Zjednoczone,Anglię i Francję,napisana ona. 

została przez znawcę prasy Polskiej tam wówczas 
wychodzacej, w Stanach Zjednoczonych gdzie mieszka 

Autor i wydana została ona w Toronto,Ont.Kanada , 
Bibliograf prasy polskiej, jej badacz Jan Kowalik 

prowadzi od lat Archiwum Prasy Emigracyjnej,gdzie 

poważne i nadzwyczaj liczne zbiory tej prasy,sta- 

nowią Jego warsztat pracy i sa wynikiem licznych 

artykułów prasowych publikowanych na ten temat, 
szeregu broszur oraz dzieła pt;'Bibliografia cza- 
sopism polskich wydanych poza granicami Kraju od 

września 1939 roku" (2). 
Przed laty,redaktor Benedykt Heydenkorn tak m.in. 

pisał na temat zbiorów Jana Kowalika;..." jak do- 
tychczas ten niezwykle cenny zbiór,to duże archi- 
wum prasowe powstało kosztem jednego człowieka , 
wspieranego przez żonę. Trudno wprost uwierzyć, że 
można było to w tak trudnych warunkach stworzyć, 
Zadna instytucja polska,żadna organizacja ani 
fundacja nie łoży na koszty gromadzenia utrzyma - 
nia i konserwowania tego archiwum, ".e» . 
Jak wiemy,archiwum Jana Kowalika - osoby instytuc=i 

ji,jest obecnie pod znakiem zapytania.Właśnie z 
braku tej pomocy,o której pisał red.Heydenkorn . 
Nie dziwmy się więc,kiedy przyjdzie wiadomość, Że 

ta placówka naukowa Polonii - została zamknięta. 
W świetle tych myśli właśnie,należy się zwrócić 

uwagę na wspomniana już tutaj,broszurę omawiająca 

prasę polska w Niemczech, 
Autor w pracy tej,dokonał szczegółowego jej prze- 

glądu. Omówił ukazujące się tam pisma polskie z 

dodaniem nie tylko jej redaktorów,ale pokusił się 
na wskazanie właściwej wartości tych publikacji 

dla ówczesnej Polonii przebywającej w Niemczech, 
Zwrócił On też uwagę na kierunki polityczne czy 

socjalne lub religijne owych publikacji,powiada 

On nam w tej pracy,o warunkach w jakich wówczas 

pracowała owa - prasa, 
Le, Dziesiątki tytułów publikacji polskich,dziesiaątki 

archiwum > B30- 
  
=| harcerskie.pl 

nazwisk jej redaktorów i osób pomocnych,liczne 

organizacje,które prasę ta wydawały wskazuja na 

jej zasięg,potęge słowa polskiego,oraz zasadni- 

czą wartość wkładu w kulture Polska. 

Jan Kowalik,zebrał to wszystko,cierpliwie przez 

długie lata pracy i dał nam dla korzyści nauki 

polskiej w Świecie, 

Zwraca i tam uwagę Autor na pisma Harcerskie » 

Na jednym miejscu czytamy;... "Podziwu godnych 

wysiłków wydawniczych,prąsowych jak i ksiażkowych» 

dokonało nieliczne stosunkowo środowisko polskie 

w Celle.Ich inicjatorem był Tadeusz Starczewski, 

działacz młodzieżowy i wydawca w jednej osobie . 

W jego redakcji,i spod jego prasy,wychodziło od 

r. 1945 w nakładzie 5ooo do 8ooo egzemplarzy jedno 

z najlepszych na emigracji pism harcerskich "Straż- 

nica".."...(str. 13), i następnie,gdzie mowa jest 

o innym piśmie,czytamy:..."Osobliwa ilustracja 

ustosunkowania się władz brytyjskich do prasy pol- 

skiej w Niemczech,stanowi pismo harcerskie"Czuwaj", 

wychodzące w obozie wojskowym w Dorsten, Z powodu. 

artykułu,omawiającego na marginiesie procesu no- 

rymberskiego,współpracę rosyjsko-niemiecką czasu 

wojny,policja brytyjska wtargnęła do lokalu re - 

dakcji,zniszczyła matryce,i zabroniła dalszego wy= 

dawania gazetki."...(str.16), 
, 

Autor,wymiania tam jeszcze kilka pism harcerskich, 

m.i.;'Harcerz-Tułacz'z Wildflecken(Durzyn)Bauwaria, 

'Pobudka'i'Skaut'z Stuttgart, 'Czuwaj'z Ettingen » 

"Nasze Życie'z Maczkowa-Haren, 'Czuj-Duch'z Koeln, 

i'W Kręgu Rady'z Solingen, ; 

W poznaniu historii Polonii w Niemczech,praca 

Jana Kowalika stanowi bardzo wartościowy przyczy- 

nek,który z pewnościa nie zostanie przeoczony 

przez naukowców tej dziedziny naszego życia./ZB/. 

(1) Jan Kowalik,"Prasa Polska w Niemczech w latach ' 

1945-1971 "Wyd;Kanadyjsko-Polski Instytut Badawczy - 

Toronto,O0nt.1976 r.s.32.0kładka.Druk, 

(2) Jan Kowalik,'Bibliografia czasopism Polskich 

wydanych poza granicami Kraju od września 1939 

roku',Lublin 1976 r. T.i-iv. 

(3) Benedykt Heydenkorn, ' Archiwum prasowe', tyg;   *Związkowiec*,Nr.66.d.16,viii.1967 r.Toronto,Ont» 
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„|Mr.Percy Siebold.Prenumerata 

race "LLGLcLaó0--0 OEDKIE + 
NOWE WYDAWNICTWO S$ 

wa. publikacja Światowego Biura 
Skautowego. 
Poprzednie publikacje Biura , 

to;kw."Jamboree"1921-1955 rok, 
którego tytuł zmieniono na : 
"World Scouting".Od 1961 roku 
wydaje się biuletyn pod tytu - 
łem;"World SŚcouting Bulletin ". 
Z początkiem 1965 r.powrócono 
do ilustrowanego pisma" World 
Scouting" ,które w doskonałej 
formie przetrwało do 1979 roku. 
W lutym 1969 r.Biuro jednocześ 

nie rozpoczyna publikację biu- 
1letynu pt;"World Scouting News- 
letter".I ten właśnie biuletyn 
w tym roku,stał się nową pu - 
blikacją Biura.Zmieniono for - 
mat,dodano zdjęcia, zapowiada 
się nowe działy w tym piśmie . 
Biuletyn ten[winieta obok ]ma 

byt zasadniczym serwisem pra - 
sowym Biura. 

Vol.I.Nr.1. Styczeń 1980 r.(*). 
Tytuł drukowany w kolorach . 
W jęz.andielskim-czerwony w j. 
francuskim-niebieski.Winieta o 
wymiarach;186x46 mm.Tekst od - 
bity offsetem,w jęz.angielskim 
i francuskim.Wymiar pisma : 
296x210 mm.Stron;12.Zdjęcia . 
Redaktorzy;Mrs.Maude Murray i 

Fr.szw.35.- na dwa lata. 
World Scout Bureau, C.P.78 , 
1211 Geneva 4,Switzerland . 

(*)Numer powinien miet numerach 
je:;Vol.12.Nr.1.Styczeń 1980 r.         

  

HARCERSKA PRASA 

lnictwo 

połowie 1958 roku listę publikacji Harcerskich ukazu- 

h się w tym czasie w Świecie. Z podanych tutaj 

setnej tylko; 'Wiadomości Urzędowe! ,'Na oe 

*Wici Harcerskie Kanady' i *Czuj Duch przetrwały o 

dzisiaj. Szczególnie miesięcznik 'Na Tropie ukazuje 

się z harcerska dokładnościa,co miesiąc. 

  

NAZWA WYDAWOK UWAGI 
  

j Zarządzenia 1 rozlazy 
| Jaozelniotwa ZHP oaz 
| S2ównych Kaatox 
| XI-ty rok działalności 

wyiadocości. Ur zędowo" Nuozslniotwo ZIP 

  

*Komnilat Inforwacyjry'| Główra Kwutosw | zarządzenia Główmj 
dw | starowgo Harowzstia | Kustozy St, Iaroozstwa 

| VLH-uy rok dziażiności. 

  

mady, Naozelniotwo ZHP liosięoznik, 

Ja ” VI - ty rok działalności 

  

*zniozł Naozelniotwo ZUP Iumiosięczniie dla 
idorownilów pracy har 
Xl-ty roi działalności 

    
yć jlnlotwo ZKP Jiesięoznik dla ułodziaży 

"nu Tropie! Naazo. wo 2 

YI-ty rok działalności 

  

Ki Rady" zie Liuuięoznik zawierający 

KAR „że zadeniośi do prucy wóród 
grama snohowy ch 
V- ty rok działalności     

| mrządzenia oraz kronikę, "Vindoności Haroorskiu" | Zarząd Okręgu ZIP Liosięoznik zawierający 
Francji 

ŚW IX-ty rok działalności 
    

w _ Kanadzie uzteriały matodyozno» *yioi Haroerskie Zarząd Okręgu ZAP ] liomięozńik zawierający 

3 IV-ty rok dzialalności 
  T ukazuje się dm ray w 

roku, Zawiora komunikaty 
s działalności ZIE w USA, 
IV-ty rok dzinżalnosai 

VQzuj Duch Zarząd Okręgu ZAP 
w U.S.A.   
  

je!! Zarząd Okręgu AP | Kwartalnik zawierający 
Rat” w REM i wiadomości, Jaonilarsido, 

I =szy rok aziajalnośct 
  

Nienozod | o peaqy harucrakiuj. 

tisana | I -sty rok dziuła   i j 
la, | "alody las" | zna Oręmu 2 | Rysunkow watoriały: 

i 
|     

Miesięcznik;" Z.H.P. Biuletyn Informacyjny 

Naczelnictwa - Dodatek do "Wiadomości Urze- 

dowych*",Rok.VI.Nr.62.dn;15.vi.1
958 rok ; 

Wyd;Naczelnictwo ZHP,,Londyn, Anglia . 
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X-lat MIJA od chwili kiedy w sierpniu 1970 roku,człon- 
kowie Koła b.Harcerek i Harcerzy z lat l9lo 

1945 w Londynie,opublikowali pamiątkowa kopertę 60-cio 
lecia Z.H.P.(wym:16x11.5 cm),oraz załaczyli tam kartke 
z opracowaniem: "Krótkie wiadomości o Harcerstwie/Pol - 
skim Sakutingu/"(wym115.8xlo.7 cm)w języku polskim i 
angielskim. Odbity tam został również specjalny kasow - 

4pik pocztowy (wym:3.3 cm)z krzyżem Harcerskim. R*RRE 
=_| archiwum Mm 
=| harcerskie.pl 

  

    

W 1960 roku Związek Harcerstwa 

Polskiego poza granicami Kraju X Ą ka AT 

obchodził 5o-cio lecie powsta - 

nia tego ruchu w Polsce. M | ik: « 

Rozkazem Naczelnictwa ZHP 
L.1.z dnia 6 stycznia 1960 r. 

ustanowiona została - OZNAKA PAMIATKOWA 50 lecia ZHP-. 

Oznaka nie miała charakteru odznaczenia. Była w 

trzech klasach: złotej,srebrnej i brązowej. Nadana 

być mogła jedynie w czasie Roku Jubileuszowego ZHP i 

uprawnieni do otrzymania tej oznaki byli wszyscy 

członkowie i byli 

członkowie Z.H.P.poza 1910 ZHP 1960 

granicami Kraju. ź, 

Oznakę brazową nadawa- LEGITYMACJA 
no na wniosek lokalnych OZNAKI  JUBILEUSZOWEJ 

Komend Chorągwi i Za - 
rzadów Okręgu,srebrna 

na wniosek Naczelnika i 
Naczelniczki i kierouw- 

kika St.Harcerstwa a 
złota przez Naczelnict- 

wo ZHP w Londynie. 
Oznaka wykonana była z 

metalu i przedstawiała 
lilijkę harcerską z cyf- 

ra-50-| Patrz rysunek 
obok],w wysokości;4 cm. 
na 2.8 cm.szerokości., 
Każdy kto otrzymał ta 

oznakę dostał również Wszystko co nasze 

jej legitymację Strona Polsce oddamy. 
frontowa eioddcnć 
ona była o rozmiarach; 

12.5x8 cm.Na odwrotnej Nakładem Naczelnictwa ZHP 

stronie podane były da- 47, Rutland Gate, London, $.W.7 

ne personalne posiada- 

cza; Imię i naBwisko. 

Jednostka organizacyjna. Miejscowość i kraj.Oraz po- 

dano stwierdzenie,że wyżej wymieniony jest uprawnio= 

ny do noszenia ...Oznaki Jubileuszowej 5o-cio lecia 

ZHP nadanej Rozkazem:.. L.. z dnia..Numer legitymacji 

Czuwaj. Pieczęć i podpis wystawiajacego.Druk tych 

danych wykonany był w kolorze zielony,Legitymacja jak 

i sama oznaka,wykonane były w Londynie,Anglia. 

  

      

    -35-    



  

X = X od chwili kiedy w Londynie ukazał się 
w styczniu 1950 roku pierwszy numer 

lat dwumiesięcznika 'ZNICZ* przeznaczonego 
= dla drużynowych-dziewcząt w Związku 
Q Harcerstwa Polskiego poza granicami 

n 1) Kraju.Pismo ukazywało się przez nastę- 
pnych dziesięć lat i zakończono publikację 

drukowanym numerem z maja 1960 roku.Główną redak - 
torką była $p.hm.R.P.Helena Grażyńska,do 12,iii . 
1959 r.oraz nastepnie hm. Ignacy Płonka.W treści , 
zamieszczano tam liczne wiersze,opracowania na 
temat historii Polskiej,opowiadania i materiały 
pomocnicze w pracy Harcersk Polskich w Świecie , 
Wszystko to było starannie odbijane sytemem off- 
setowym z licznymi rysunkami i zdjęciami.Przez 

cały okres publikacji,tytuł 'Znicz'zo- 
stał zachowany. Jedynie podtytuły były     

  

PISMO DLA DRUŻYNOWYCH 
WYDAJE GŁÓWNA KWATE RA HARCEREK POZA CRANICAMI KRAJU 

ROK II LONDYN, marzec-kwiecien 1950 NR. 3-4 

z czasem zmieniane.Były one;'Pismo dla drużynowy- 
ch','Pismo dla drużynowych i starszych dziewcząt", 
"Pismo młodych Polek','Pismo młodych*, 
W zbiorach posiadamy jedynie 49 numerów "Znicza*. 

Opracowany został zestaw treści tych numerów. 
Wymiar każdego był przeciętnie 216x164 mm,Liczył 
również przeciętnie 16 stron każdy numer.Za ten 
czas wydawniczy tych numerów;odbito 926 stron , 
podano 404 rysunki i 62 zdjęcia,oraz 706 tytułów 
zasadniczych opracowań.Pismo to,było wartościo - 
wym wkładem wydawniczym Z.H.P.poza granicami Kraju 
i cieszyło się dużym powodzeniem wśród Harcerek . 

Opis szczególny tej publikacji patrz;hm.H,Smoleń- 
ska;'Pisma Harcerek „wydane w Londynie w latach 
1948-1976'w "Skaut"Rok.xv.Nr.21.Pażdż.-Grudzień 
1976 r.Londyn, Anglia. (Przedruk tej pracy w'Biule- 
ymthhiZu(ihp Wrzesień 1977r.,Vancouver,B.C.Kanada. 

=| harcerskie.pl 
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  "Budujemy Z.H.P.lata 1918  - 
1931"-Harcerski Zeszyt Histo- 
ryczny No.6.Opracował; Henryk 
Glass, Hm.Rzplitej. Sztywna 
okładka.Wymiar;20.5x16.5 cm . 
Stron;32.Zdjęć;29.Rozdż.36 . 
Praca zawiera rzeczowe omó - 

wienie pierwszych lat budowy 
na ziemiach Polskich Zwięzku 
Harcerstwa Polskiego gdzie 
Autor brał czynny i wpływowy 
udział, i 
Wartościowy ten zeszyt wy - 

dany przez Harcerska Komisję 
Historyczna. w Londynie z koń- 
cem 1979 roku,należy przyjać 
z wielkim zadowoleniem i 
uznaniem dla Autora tej pracy. 

c ; "Skaut"-Pismo Koła Harcerek i Har- 
cerzy z lat 1910-1945, - Rok.xviii. 

SKAUT Nr.26/27.Listopad 1978-Lipiec 1979. 
Wym;20.5x16.5 cm.Sztywna okładka . 
Strr4o. Tekst odbity offsetem.Zdję- 

PISMO KOŁA HARCEREK | HARCERZY cią,Radaktorka;hm.H. Smoleńska . 
EA Londyn,Anglia. - Ciekawy ten ze - 

szyt zawiera m.in.opracowania o nast.,tytułach; 'Papież 
Jan Pawał IIl-Syn Polskiej ziemi', 'Wspomnienia z Wołynia- 
przed 1939 r.','Obozy wędrowne',Hm.Wincenty Wierze jewski 
Twórca skautingu w Poznaniu..'i wiele kronik osobistych, 

Jan Kowalik,"Polska prasa dla dzieci i młodzieży poza 
znana Krajem do lat sześćdziesiątych". Artykuł 

omawia publikacje młodzieżowe Polonii za ten okres czasu 
z wyszczególnieniem opracowań Z.H.P. [Kw.'Migrant Echo', 
Vol.iii.No.2.Maj-Sierp.1979. San Francisco, USA. 

Dr.Bolesław Leonhard, "Harcmistrz Rzeczypospolitej” Arty- 
nana auaumamaae KÓŁ jest wspomnieniem o $p.hm. R.P, 

Tadeuszu Zgierski-Strumiłło. Zdjęcie. [Tyg:* Tygodnik 
Powszechny 'Rok.xxxiii.Nr.47.(1609). dn.25.xi.1979 r. 
Kraków,Polska. 

WARCERSKI ZESZYT MISTORYCZNY na.6 
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JEDNODNIOWKA HARCERSKA Z AUSTRALII... W ubiegłym 

== - roku minęło 

30-to lecie zorganizowania pracy Harcerskiej w Połud- 

niowej Australii, 

Dnia 1l.xii.1949 r.powstał z inicjatywy Harcmistrza 

Władysława Dembskiego i przy pomocy Jego małżonki Hm, 

Zofii Dembskiej,Krag Starszoharcerski im. Andrzeja 

Małkowskiego w Adelajdzie. Twórcy tego Kręgu St. M. 

wywodzili się z podobnego Kręgu St. H.im. Andrzeja Mał- 

kowskiego,który powstał w strefie brytyjskiej okupo - 

wanych Niemiec w lipcu 1945 roku, 

Wydana z tej okazji jednodniówka pt; "Nasz Sztandar" 

przynosi w treści wspomnienia z pracy Harcerskiej w 

Australii za wspomniany już tutaj,okres czasu. Jest 

tam mowa,o Zlotach,obozach,wycieczkach i udziale Har- 

cerstwa w pracy społecznej Polonii w Australii.Liczne 

zdjęcia,obrazuja ta pracę młodych z Polonii w tym 

kraju. Liczne prace,podane są tam w przedruku, bo już 

ukazały się one w czasie,kiedy te rzeczy się tam dzia- 

ły.Wiele materiału podano z byłego "ze /drukowanego/ 

ZHP w Australii pt; "Czuwaj”",które ultazywało sie tam w 

latach;1969-1970. 

Hm.W.Dembski w przedmowie do tej pracy piszę m. in. 

„.."Odmeldowuję się ... po ponad S5o-letniej służbie w 

Z.H.P. w tym 3o-letniej w Au - 
stralii"... ć 
Druh Hm.Dembski pełnił tam 

ponad 25 lat służbę na sta - 
nowisku Hufcowego hufca "Ma- 
zowsze",był Przewodniczacym 

Zarządu Okręgu ZHP-Australia 

  

  

   

oraz piastował szereg innych a 

funkcji Harcerskich.Organi - 
zował i uczestniczył w licz- ADAD-199D 

nych obozach,Zlotach i był HIARCERSTJA 

na Światowym Zjeżdzie Z.H.P. 
w Kanadzie /1976 r./. 
Prace małżeństwa Dembskich NASZ 

pozostaną w serdecznej pa - [| SZTANDAR 
mięci ruchu Harcerskiego w v 

$wiecie, tzór: 
      

ć "Nasz Sztandar - 3o-lecie 1949-1979 Harcerstwa w 

Płd.Australii".Jednodniówka. Tekst offsetem odbity. 

Zdjęcia.Str;38.Wymiar: 29.5x21 cm. Okładka koloru 

zielonego. Adelaide,Australia.Listopad 1979 rok . 

| | archiwum -38- 
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' OGNISKO HARCERSKIE _' 1979 TE. 

W 1979 roku ukazały się cztery numery kwartalnika 

harcerskiego pod tytułem; "Ognisko harcerskie"(1). 

Pierwszy numer zawiera obszerne wspomnienie 

hm.Irmy Paluchowej poświęcone pamięci 
Hm.R.P.Oldze Małkowskiej.Miłe to opraco- 

wanie ilustrowane jest kilkoma zdjęcia- 

mi.Numer podaje wspomnienia hm.St.0r- 

łowskiego z Kanady na temat Konferencji 

Polonii odbytej w Toronto,Ont. oraz re- 

ferat tam wygłoszony przez hm.Kazimierza 

Stepana na temat wychowania narodowego. 

Zamieszczono tam również uwagi Karola 

Kardynała Wojtyły z 1976 roku,napisane 

na temat książki 0.F.Bednarskiego pt 1 v 
"Katolicka etyka wychowawcza'.Numer za- 
myka lista tych,którzy odeszli na 
"Wieczną wartę'» 
Numer drugi poświęcony jest przede 

wszystkim na opis udziału Harcerstwa — 

Polskiego z Anglii w pielgrzymce do 
Rzymu i pod Monte Cassino oraz spot- 
kaniu tam z Ojcem Świętym dnia; 16.V. 
1979 roku.Liczne zdjęcia obrazują bar- 

dzo ładnie ten moment. 
Numer trzeci powiada m.in.o spotkaniu 

młodzieży Harcerskiej w Rzymie z Prymasem 

Polski k$.Stefanem Kardynałem Wyszyńskim 
w dniu;19.V.1979 roku.Omawia się też no - 
minację Kardynałów z Polski oraz Kazi - 
mierz Sabbat piszę o Światowym Zjeżdzie 
Jedności z Walczącym Krajem - Zjazd Pol- 
ski Walczącej. Hm.Anna Sabbatówna poświę- 
ca wspomnienie o gen.N.Suliku,który zm. 

dn;14.i.1954 r.Numer zamyka opracowanie 

poświęcone przyrodzie. 
Numer czwarty tego rocznika,zawiera ga - 

wędę wigqilijną.Jest ooracowanie o gro - 
bach;Lorda Baden-Powella i Olave Lady 
Baden-Powell. Dział 'Kręgq Rady'omawia ORGAN 

sprawy wychowawcze w ruchu Harcerskim STARSZYZNY 

poprzez stosowanie gier. Hm. Ignacy HARCERSKIEJ 
Płonka w artykule;"Odrodzić nasze metody 
czy nas samych" zwraca uwaqeę na potrzebę odbudowy 

myś$li,idei i kierunków w pracy Harcerskiej w Świecie, 
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"Ognisko harcerskie'/c.d./ 

Odnotowano. również uwagi dra.B.Leonharda z Krakowa 

na temat zmian dokonanych w l0-tym punkcie Prawa 

Harcerskiego w 1976 r. w Kanadzie, a phm.Wanda Hry- 

naszkiewicz z Australii piszę o trudnościach wycho- | 
wawczych w Harcerstwie w świecie. Hm.L.Kliszewicz w 

pracy; "Współpraca w Harcerstwie"omawia obszernie i 

ciekawie to zagadnienie,wzywajac członków organizacji 
Harcerskiej do tej - współpracy między soba i między 
członami organizacyjnymi tego Z.H.P. w Świecie.Wia - 
domość o pracach Rady Koordynacyjnej Polonii Wolnego 
Swiata,z zebrania w Rzymie dn;4-11.xi.1979 r. oraz 
lista tych,którzy odeszli na 'Wieczną wartę' kończy 
ten numer i rocznik 'Ogniska harcerskiego'» /zb/ 
  

(1) Kwartalnik;"Ognisko harcerskie - Organ Starszyzny 
Harcerskiej, Rok.15.Nr.l.Styczeń-marzec 1979 r. S.36. 
Rok.15.Nr.2.Kwieciefń-czerwiec 1979 r, 8.24, Rok. 15. 
Nr.3.Lipiec-wrzesień 1979 r. s.24, Rok.15.Nr.4, Paż - 
dziernik-grudzień 1979 r. s.28,- Offset. Zdjęcia . 
Wymiar;27x16,5 cm. Wydawca:Naczelnictwo Z.H.P. poza 
granicami Kraju, Londyn,Anglia. | 
az zzz zaa zizi ozcozzzzz"z=mo=r=cz=="m"mz=o=m=""= 
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KARCERSKI fundusz oświatowy * „Kalendarz Młodej Polonii 
polish scout educational funo  1980".Opracowała hm. Ewa 
"oomek"BEthlehem, conn. 06751; Gieratowa.Oprawa graficzna; 

NOM POMOC IT. 'Z.Kubik.Druk;H.Kawecki, 
Okładka.Wymiar;28x21,5 cm.Stron;32.Rysunki.Zawiera : 
Kalendarz i informator, Wyd; w U.S.A. *** 

kę ©:.' Rok.XXV.Nr.116.Pażdziernik 

se i 1979 r. Str;38.Zdjęć:;71 , 

wici harcerskie kanady Rys;12.Tyt;25.Okładka . 
Offset. Zawiera ogólne 

sprawozdania z Harcerskiej akcji letniej w Kanadzie 

za 1979 rok.Liczne i wartościowe zdjęcia. Redaktor: 

Hm.K.Shodandel.Wydawca;Zarzad Okręgu ZHP-Kanada , 

Torónto,Ontario, *** 
-. Dwumiesięcznik.Rok.19.Nr.lol.Sier - 

pień 1979 r.s.16.,Rok.19.Nr.lo2.Paż- 

dziernik 1979 r. s.16.Rok.19.Nrslo3 

,„, Grudzień 1979 r, s.16.0ffset.Zdjęcia. 
Wymiar;25.5x20.5 cm.Wydawca; Główna 

' Kwatera Harcerek.Zawiera;ogólne wiadomości z prac 
organizacji Harcerek Polskich w $wiecie.Londyn,Anglia.  


